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Förord 

De senaste åren har rikspolitiken varit fixerad vid det politiska spelet och olika  möjliga 
och omöjliga regeringskonstellationer – sakpolitik och särskilt de större reformförslagen 
har lyst med sin frånvaro. De förändringar som faktiskt har genomförts har ofta varit 
negativa för näringslivet och konkurrenskraften. 

Det är inte hållbart i längden. I stort sett har vi haft åtminstone åtta år med lågt reform
tempo. Sveriges framgångar idag vilar på omfattande reformarbete sen decennier tillbaka 
i tiden. 

Sverige är på många sätt en framgångsrik nation: vi är ett av världens rikaste länder, 
våra statsfinanser är starka och vi kommer relativt högt i olika index som rankar 
företagsklimat – för att nämna några exempel. 

Men detta beror på att Sverige har en nutidshistoria av omfattande och liberaliserande 
reformer som tog fart under slutet av 1980talet. Som ett litet och utrikeshandels
beroende land har det varit viktigt att se till att Sverige är konkurrenskraftigt. Det 
är fortsatt av stor vikt.

Därför driver Svenskt Näringsliv ”Ett utmanat Sverige” – vi vill proaktivt sätta fokus 
på behovet av strukturreformer och bidra med våra konstruktiva förslag. Hittills har 
vi presenterat sex rapporter, varav en var en startrapport som beskrev  problembilden 
och fem har varit reformförslag. Nu inför en ny mandatperiod vill vi summera  projektet 
så här långt och påminna om de förslag som har lagts. Projektet kommer därefter 
att fortsätta med nya viktiga förslag på strukturreformer för att stärka Sveriges 
 konkurrenskraft.

Frånvaron av strukturreformer gör att Sverige idag har en rad strukturella problem 
som behandlas i rapporten. Det handlar om företagandet, som inte minst uppvisar 
svagheter i och med att det är ytterst få företag som växer eller har tillväxtambitioner. 
En viktig del av denna problematik handlar om en betungande regelbörda för före
tagen. Rapporten behandlar också problemen på arbetsmarknaden, som blir alltmer 
tudelad, och om en stel och illa fungerande bostadsmarknad som inte minst försvårar 
företagens kompetensförsörjning. Vi tar upp väl kända problem med fallande kunskaper 
i skolan, där 17 procent går ut grundskolan utan godkända betyg i kärnämnen, vilket 
försvårar utbildning och kompetensförsörjning i senare led. Rapporten behandlar 
också den offentliga sektorns finansieringsproblem, för att nämna några exempel.

Det finns uppenbara strukturella problem att ta tag i. Men vår bild är att problemen 
kommer att tillta alltmer om inte reformtempot skruvas upp. Den internationella 
konkurrensen hårdnar hela tiden, och teknikutvecklingen gör att nya sektorer blir 
konkurrensutsatta. Ingen vet exakt hur arbetsmarknaden kommer att påverkas av 
den teknikrevolution som nu pågår med bland annat AI, men vi kan vara säkra på 
att den kommer att ställa helt nya krav på omställning och flexibilitet.
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Men självklart är inte allt bara mörker. Sverige är som sagt ett bra och rikt land med 
mycket kunskap, entreprenörskap och innovationskraft. Med rätt politik och genom
tänkta strukturreformer kan vi se framtiden an med tillförsikt. Men då gäller det att 
sätta fart på reformarbetet.

Redaktörer för denna rapport har varit Jonas Frycklund och Violeta Juks. Övriga 
 författare är Mårten Bergman, Anders Bornefalk, Bo Enegren, Göran Grahn, Torbjörn 
Halldin, Lars Jagrén, Anders Morin och Tamara Sobolevskaia.

November 2018

Caroline af Ugglas, vice vd
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1. Sammanfattning

Hösten 2016 publicerade Svenskt Näringsliv en startrapport inom ramen för projektet 
Ett utmanat Sverige.1 Syftet var att beskriva de utmaningar som den svenska samhälls
ekonomin står inför. Utmaningarna handlar inte om kortsiktiga konjunkturväxlingar, 
utom om mer långsiktiga obalanser som har byggts upp under lång tid. För att möta 
dessa utmaningar kommer det att behövas strukturreformer.

En reforminriktad agenda kan visserligen vara svår att driva igenom i ett komplicerat 
politiskt läge, men det behövs att någon aktör lyfter fram de långsiktiga sakfrågorna. 
Bara så kan det skapas en grogrund för nödvändiga förändringar. Svenskt Näringsliv 
har som långsiktigt mål att Sverige åter ska bli ett av de fem rikaste länderna i världen, i 
praktiken mätt som att nå en av de fem topplatserna i OECD:s rankning över köpkrafts
korrigerad BNP per capita.

I den här rapporten uppdateras lägesbeskrivningen två år senare. Svenskt Näringsliv 
har presenterat konkreta reformförslag i fem separata rapporter under 2017 och 2018. 
Dessa presenteras kortfattat i slutet av denna rapport.

En avgörande utmaning för Sveriges välstånd är att konkurrenssituationen för svenska 
företag har hårdnat betydligt det senaste decenniet. Globaliseringen och  digitaliseringen 
gör att allt fler sektorer och allt fler arbetsmoment blir konkurrensutsatta. Den snabba 
strukturomvandlingen på en global marknad ställer krav på att de svenska regel
verken är internationellt konkurrenskraftiga och anpassas till nya förutsättningar.

För att välståndet ska utvecklas positivt räcker det inte att dagens företag kan hävda 
sig. Det behövs också nya företag som kan etableras och växa sig starka. Det finns 
många exempel på framgångsrikt entreprenörskap i Sverige, men den sammantagna 
bilden är tyvärr att entreprenörskapets omfattning är mindre än i motsvarande länder. 
Särskilt svagt är det med tillväxtambitionerna. Sverige har den lägsta andelen nystartade 
företag som anger att de har som mål att ha minst sex anställda inom fem år. Stela 
regler på arbetsmarknaden, problem med finansiering och hög beskattning håller 
 tillbaka expansionen av nystartade företag.

En annan svår utmaning är den demografiska utvecklingen. Befolkningen växer snabbt. 
De åldersgrupper som ökar mest är de som har störst behov av välfärdstjänster: barn, 
ungdomar och äldre. Antalet personer i arbetsför ålder ökar däremot inte i samma takt. 
Tillsammans skapar det betydande omställningsproblem, där de offentliga välfärds
tjänsterna har svårt att möta de ökade behoven. Det märks redan i form av personal
brist och i försämrad service, såsom exempelvis ökade köer i sjukvården. Det är 
illavarslande eftersom sådant som en väl fungerande skola, tillgänglig vård och 
omsorg behövs för att näringslivet ska fungera bra.

För att hantera situationen behövs både att produktiviteten förbättras inom ramen 
för existerande välfärdstjänster och att digitaliseringens möjligheter tas till vara fullt 
ut. Kraven på ökad produktivitet är av en sådan storleksordning att de tekniska och 

1  Svenskt Näringsliv (2016a).
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organisatoriska innovationerna som uppstår i privata företag behöver komma till 
nytta i offentlig sektor. De privata investeringarna behöver öka och nyföretagandet 
i välfärden behöver ta ny fart.

Ökad produktivitet i välfärdstjänsterna är den enda lösning som är förenlig med för
bättrad välfärd. Om det inte sker, kommer personalbristen att förvärras ytterligare. 
Tryck skulle uppstå på höjda skatter, samtidigt som välfärdstjänsterna skulle försämras. 
Problemen skulle därmed spilla över på näringslivet.

Goda kunskaper är en förutsättning för höjd produktivitet och utgör därmed själva 
basen för välståndsutvecklingen. Det är därför särskilt oroande att resultaten i ungdoms
skolan fortsätter att vara svaga. Det är 26 procent av eleverna som går ut årskurs nio 
med ofullständiga betyg och 17 procent har underkänt i något av kärnämnena svenska, 
engelska eller matematik. En tredjedel av de som påbörjar en gymnasieutbildning 
uppnår inte examen inom den avsatta tiden. Brister i utbildningssystemet leder såväl 
till ett ökat utanförskap som till ökade rekryteringsproblem för företagen. I förläng
ningen undergrävs möjligheterna för Sverige att konkurrera med kunskapsintensiv 
verksamhet.

Bostadsbristen är omfattande i stora delar av landet och gör det svårt för människor 
att flytta. Detta har negativ inverkan på företag som vill rekrytera personal. Bostads
brist och trångboddhet riskerar även att spä på de redan betydande sociala problemen 
i många utanförskapsområden.

Klimatomställningen kräver ny infrastruktur, inte minst i form av bättre kapacitet i 
elnäten. En säker och spridd tillgång på elektricitet har traditionellt varit en konkurrens
fördel för Sverige, men framöver finns stora risker att kapaciteten och tillförlitligheten 
inte räcker till de nya krav som ställs. Förutom att det uppstår problem för företagen 
blir effekten att Sveriges bidrag till klimatomställningen minskar. Det finns också 
stora eftersatta behov av investeringar och underhåll i övrig infrastruktur. Det gäller 
inte bara vägar och järnvägar utan också sådana viktiga funktioner som vatten och 
avloppsystemen, som behöver förnyas för att upprätthålla en långsiktig standard.

Den svenska samhällsmodellen bygger på en hög sysselsättning som genererar skatte
intäkter och därigenom finansierar den offentliga sektorn. För närvarande är konjunktur
läget tillfredsställande, men trots det finns det en stark tudelning med allt fler arbetslösa 
som är utomeuropeiskt födda. Det finns en stor potential att öka antalet arbetade 
timmar bland kvinnor, utrikes födda samt yngre och äldre arbetskraft. För att för
verkliga detta behövs reformer på arbetsmarknaden som stärker drivkrafterna till 
arbete, och också åtgärder i utbildningssystemet så att individerna står bättre rustade 
i strukturomvandlingen.

Självklart finns det fler utmaningar än de som beskrivs i denna rapport. Inte minst 
påverkas Sverige av internationella skeenden såsom säkerhetspolitisk osäkerhet, 
 protektionism, Brexit, klimatpåverkan och migrationsströmmar.

Utmaningarna som har analyserats ska inte bara ses som negativa, varje  utmaning 
innehåller i sig också en möjlighet. Om Sverige lyckas genomföra nödvändiga reformer 
så kan tidigare problemområden omvandlas till konkurrensfördelar. I den andan 
har Svenskt Näringsliv tagit fram reformförslag inom regelförenkling, inkomstskatt, 
infrastruktur, arbetsförmedling och högskolan. Ytterligare förslag planeras under 
kommande två år.
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Utmaning

Sveriges konkurrenskraft har utvecklats svagt under de senaste tio åren, samtidigt som den 
globala konkurrensen blivit betydligt hårdare . I stort sett alla sektorer i näringslivet är nu 
utsatta för internationell konkurrens . Sverige har tappat marknadsandelar, kostnadsnivån är 
hög och produktivitetsutvecklingen är svag . Vi måste stärka näringslivets utvecklingskraft 
och återta förlorade placeringar i välståndsligan .

2. Konkurrenskraft och välstånd

För en liten öppen ekonomi som den svenska är det avgörande att företagen kan 
hävda sig på den internationella marknaden. Konkurrensen har hårdnat kraftigt det 
senaste decenniet, driven av globalisering och digitalisering. Fler sektorer och fler 
arbetsmoment blir konkurrensutsatta. Samtidigt växer industrin och tjänste sektorn 
alltmer samman i mer specialiserade värdekedjor. Utvecklingen av AI – artificiell 
intelligens – påskyndar utvecklingen ytterligare.

Strukturomvandlingen och den globala marknaden medför att regelverken behöver 
utformas utifrån ett internationellt perspektiv, och dessutom kontinuerligt utvärderas. 
Utvecklingen innebär vidare att det allt mindre går att vila på gamla lagrar. Det går 
heller inte längre att bara jämföra sig med andra äldre industriländer. Konkurrensen 
är numera global.

En kostnadsmässig konkurrenskraft är en nödvändig men inte tillräcklig förutsättning 
för ett framgångsrikt näringsliv och därmed för välståndet. Långsiktigt är en hög och 
stigande produktivitet avgörande. Produktivitetsutvecklingen drivs av innovationer 
och entreprenörskap samt utbildning av hög kvalitet och god tillgång till kompetens.

Företagens och landets konkurrenskraft är starkt kopplade till varandra. För att 
ett lands välstånd ska kunna utvecklas behöver företagen vara konkurrenskraftiga, 
också på kort sikt. Är de inte det kan de inte generera de intäkter som krävs för den 
egna utvecklingen. På sikt kan de då heller inte generera de resurser som behövs för 
att bygga ett långsiktigt välstånd. Och för att företagen ska kunna vara konkurrens
kraftiga behövs det en välutbildad arbetskraft, en fungerande infrastruktur, rimliga 
ägarskatter och annat som väl fungerande stater tillhandahåller.

BNPtillväxten har under de senaste åren varit god, och Sverige har befunnit sig i en 
gradvis starkare högkonjunktur driven av en extremt expansiv penningpolitik, en svag 
krona och en snabb befolkningsökning till följd av flyktinginvandring. Detta har dolt 
de långsiktiga problemen i ekonomin, och den nödvändiga debatten om konkurrens 
och utvecklingskraften har därför uteblivit. Nu pekar det mesta på att konjunkturen 
gradvis försvagas under kommande år. Med en svagare konjunktur där samtidigt räntan 
är på väg upp, där kronan inte försvagas och där digitaliseringen påverkar allt fler 
sektorer, riskerar problemen för svensk konkurrenskraft att bli tydligare.

Det finns många analyser av Sveriges konkurrenskraft som grundar sig på en kombi
nation av makrofakta och bedömningar av hur olika viktiga aktörer på marknaden 
uppfattar Sveriges situation. På en mer konkret nivå är de tre vanligaste måtten 
 kostnadsläge, marknadsandelar och BNP per capita. 
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I den kanske mest vetenskapligt underbyggda rapporten, Världsbankens Doing Business, 
hamnar Sverige på tionde plats. I andra studier hamnar Sverige oftast kring platserna 
fyra till nio globalt. Sveriges plats har i genomsnitt inte förbättrats sedan 2010.  Sveriges 
position dras ned framför allt vad avser skatter och flexibiliteten på arbetsmarknaden, 
men även vad avser infrastruktur. Ett speciellt problem är försvagningen inom högre 
utbildning, där Sverige har fallit 16 platser under de senaste sju åren i World  Economic 
Forums rankning och nu ligger på 42:a plats. Skattesystemet, den omfattande offentliga 
sektorn och anställningsregleringarna via lag eller kollektivavtal utgör de områden 
som anses ha störst förbättringspotential.

Sverige hamnar däremot generellt sett högt vad gäller rättssäkerhet och  institutioner, 
innovationer, näringslivets struktur och förnyelseförmåga, innovationsförmåga och 
teknisk kompetens. Sverige hamnar också överlag bra vad gäller ekonomiska makro
faktorer, medan landets storlek och geografiska avlägsenhet gör att marknadsfaktorerna 
inte talar till vår fördel. Sverige ligger också historiskt sett bra till i återkommande 
internationella jämförande rapporter kring digitalisering, men i flertalet av dessa 
undersökningar tappar Sverige mark inom det området. Den övergripande slutsatsen 
är att Sverige är en ”stagnerande ledare”.

Svag utveckling av marknadsandelarna

Handeln med varor och tjänster är avgörande för vårt välstånd. Mellan 2000 och 2016 
tappade Sveriges export gradvis marknadsandelar från drygt 1,5 procent till cirka 
1,1 procent, mätt som andelar av världsexporten. Sveriges marknadsandelar har också 
minskat snabbare än vår BNPandel. 2017 bröts dock den utvecklingen och under 
2017 ser Sveriges marknadsandelar ut att ha ökat något (enligt preliminär statistik).

Bilden av långsiktigt förlorade marknadsandelar förstärks om den svenska export
utvecklingen jämförs med hur exportmarknaderna har utvecklats globalt (se diagram 
2.1). Den svenska exporten har vuxit cirka 9 procentenheter mindre än marknaderna 
i de länder vi exporterar till sedan 2006.2 Det trots att utvecklingen under de senaste 
åren inneburit en viss återhämtning på grund av kronförsvagningen. 
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Diagram 2.1.  Utveckling av svensk export och exportmarknad
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2  Exportmarknadens utveckling mäts här som importtillväxten i de länder Sverige exporterar till.
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Till viss del är detta en normal utveckling, då tillväxtländer som främst Kina och 
Indien växer snabbt och deltar alltmer i det internationella handelsutbytet. Det illa
varslande är dock att Sveriges marknadsandelar utvecklats svagare än genomsnittet 
för våra viktigaste konkurrentländer. För de 12 varugrupper som Business Sweden 
följer utvecklades Sveriges marknadsandelar sämre än Europas för 10 (se diagram 2.2). 
De två undantagen var livsmedel samt kläder och skor. En tröst är att Sverige inte är 
absolut sämst i klassen, utan utvecklingen har varit svagare för till exempel Frankrike, 
Storbritannien, Finland och Norge.

Diagram 2.2.  Förändring av exportvärde 2000–2016
Procent 
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Det finns en mängd faktorer som påverkar företagens förmåga att konkurrera på 
internationella marknader. I ett mer kortsiktigt perspektiv handlar det om att få 
avsättning för den befintliga produktionen och på så sätt också generera resurser för 
den fortsatta utvecklingen. För att detta ska ske är priser och kostnadstryck i relation 
till företagens produktivitet avgörande. På längre sikt handlar det om att åstadkomma 
en utveckling som gör att landet kan bära höga arbetskraftskostnader och en högt 
värderad valuta. Då handlar det med andra ord om näringslivets utvecklingskraft 
och vår förmåga att generera ett högt välstånd. 

Nivåerna på arbetskraftskostnaderna i Sverige är högre än i många konkurrentländer. 
Den internationellt jämförbara statistiken över löner och arbetskraftskostnader avser 
huvudsakligen tillverkningsindustrin. Den är i hög grad utsatt för internationell kon
kurrens, varför känsligheten för skillnader i kostnader är stor. Statistiken avser dock 
till helt övervägande del endast jämförelser med snarlika ”äldre” industriländer. Senast 
tillgängliga statistik visar att arbetskraftskostnaden var 358 kronor per timme inom 
industrin i Sverige under 2017. Det kan jämföras med en kostnad per timme på 385 
kronor i Tyskland eller 349 kronor i Västeuropa som helhet (exklusive Sverige). 

Statistiken avser arbetskraftskostnader i gemensam valuta, det vill säga den samman
tagna effekten av hur arbetskraftskostnaderna förändras i lokal valuta och hur växel
kursen förändras. Växelkursen har därmed stor inverkan på det svenska relativa 
kostnadsläget under perioden. Den i dagsläget svaga kronan ger en kortsiktig fördel 
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för export företagen, men innebär samtidigt dels att importen av insatsvaror blir 
dyrare, dels att den nödvändiga strukturomvandlingen försenas. Kronan kan i dags
läget anses som fundamentalt undervärderad, vilket innebär att dagens läge snabbt 
kan ändras om penningpolitiken stramas åt. Osäkerheten om den framtida växel
kursen är redan nu ett extra orosmoment i främst de mindre företagens planering. 

Mätt i lokal valuta har arbetskraftskostnaderna i genomsnitt under de senaste 
 decennierna ökat något snabbare i svensk industri jämfört med Västeuropa.3 Fortsätter 
detta finns det en risk att vi är på väg tillbaka till en situation med alltför höga löne
kostnader i Sverige jämfört med våra viktigaste konkurrentländer. Även om dessa i viss 
utsträckning kan pareras med den svaga kronan och åtgärder från Riksbanken, kan för
väntningar om att så ska ske leda till en ökad osäkerhet. Det kan i sin tur påverka såväl 
den kortsiktiga konkurrensförmågan som den långsiktiga utvecklingskraften negativt.

Tillgänglig statistik visar tydligt att kostnadsskillnaderna är betydande till Sveriges 
nackdel i olika tjänstesektorer (se diagram 2.3). Medan arbetskraftskostnaden för 
 tillverkningsindustrin är cirka 6 procent högre i Sverige än i Västeuropa, är skillnaden 
cirka 40 procent för den privata tjänstesektorn. En viktig förklaring till skillnaderna 
är de höga löneskatterna i Sverige. Dessa slår således speciellt hårt mot  servicesektorer, 
där lönekostnaden är den överlägset största kostnaden i förhållande till omsättningen. 
Allra störst skillnad finns inom sektorerna handel och bemanning, där skillnaden 2016 
var över 50 procent. Detta innebär givetvis problem för svensk konkurrenskraft i takt 
med att dessa sektorer nu snabbt globaliseras. 

Diagram 2.3.  Arbetskraftskostnad per timme 2015/2016, privata tjänster, SEK 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

500

Bulgar
ien

Rumän
ien

Lit
au

en

Le
ttl

an
d

Ungern
Polen

Tjeck
ien

Kro
at

ien

Slovak
ien

Est
lan

d
Malt

a

Gre
kla

nd

Portu
gal

Cypern

Slovenien

Span
ien

EU-2
8

Sto
rb

rit
an

nien

Ita
lie

n
Irl

an
d

Euro
19

Tysk
lan

d

Öst
erri

ke

Finlan
d

Nederlä
ndern

a

Fra
nkri

ke

Lu
xemburg

Sverig
e

Belgien

Dan
mar

k

Norg
e

K
äl

la
: E

ur
os

ta
t.

En allt viktigare fråga är om jämförelser med andra västeuropeiska länder eller OECD 
räcker till för att säga något om konkurrens och utvecklingskraften. Konkurrensen 
blir i växande utsträckning global, kanske allra tydligast exemplifierat av den ökade 
ehandeln. Ett annat exempel är att Sverige nu direkt konkurrerar med till exempel 
Indien vad gäller avancerade tjänster inom programmering, utveckling m.m. Det 
gäller också uppenbart olika typer av ehandelstjänster. Att ta hänsyn till kostnads
nivån i fler länder blir således viktigare. En grov bild av lönenivåerna i tillverknings
industrin i ett antal konkurrentländer ges i diagram 2.4 nedan. Som synes ligger 

3  Sverige har totalt sett sedan 1998 haft en något snabbare ökning av arbetskraftskostnaden än Västeuropa 
mätt i lokal valuta. Den genomsnittliga ökningstakten 1998–2014 var 3,5 procent att jämföra med 3 procent 
i Västeuropa. Mätt i gemensam valuta var ökningen i Sverige 3,5 procent jämfört med 3,2 procent i Västeuropa. 
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kostnaden i Asien och även i Östeuropa avsevärt lägre än i de länder som brukar ingå 
i jämförelserna. Att bibehålla en kostnadsmässig konkurrenskraft gentemot  traditionella 
konkurrentländer är givetvis en fortsatt nödvändighet. I takt med att den globala 
konkurrensen hårdnar och tjänstesektorerna i snabb takt utsätts för konkurrens blir 
det dock viktigare att utvidga jämförelsen och att upprätthålla konkurrenskraftiga 
kostnadsnivåer inom alla branscher och gentemot fler länder.

Diagram 2.4.  Arbetskraftskostnad 2015/2016, tillverkningsindustrin
SEK/timme
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De lägre lönenivåerna i många länder motsvaras givetvis i hög grad av en i utgångs
läget lägre produktivitet. I takt med en ökad digitalisering och mer tillgänglig teknologi 
talar dock mycket för att dessa skillnader minskar. Arbetskraftskostnader i form av 
såväl löner som skatter torde därmed snarare bli än viktigare framöver.

Svag produktivitetsutveckling

Ekonomisk tillväxt är per definition summan av den långsiktiga tillväxten i arbetade 
timmar och den långsiktiga produktivitetstillväxten. På kort sikt kan en expansiv 
 stabiliseringspolitik få fart på sysselsättningen och antalet arbetade timmar eller pro
duktiviteten och därmed tillväxten, genom att öka på efterfrågan och den ekonomiska 
aktiviteten i ett läge med underutnyttjade resurser. När ekonomin väl uppnått fullt 
resursutnyttjande upphör emellertid de expansiva effekterna på ekonomin; längre än 
så sträcker sig inte stabiliseringspolitikens förmåga att öka den ekonomiska aktiviteten.

På längre sikt bestäms i stället det ekonomiska välståndet inte av efterfrågestimulanser, 
utan av faktorer på ekonomins utbudssida och framför allt åtgärder som höjer pro
duktiviteten. Det gäller först och främst faktorer som utbildning, innovationer och 
företagande.

Under det senaste dryga halvseklet, 1960–2015, ökade BNP med i genomsnitt 2,6 pro
cent per år. Av detta svarade produktiviteten för omkring tre fjärdedelar. Mellan 1993 
och 2006, det vill säga mellan 90talskrisen och finanskrisen, var den  genomsnittliga 
produktivitetsutvecklingen så hög som 3,6 procent per år. Sedan finanskrisen har  Sverige 
och många andra avancerade ekonomier däremot haft en svag utveckling av produkti
viteten. För Sveriges del har den i genomsnitt varit så låg som 0,6 procent per år. 

En lägre produktivitetstillväxt framöver leder till ett minskat utrymme för  löneökningar 
om konkurrenskraften ska bibehållas. Högre produktivitetstillväxt är således det 
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 centrala för välstånd och löneutveckling. Om produktivitetsutvecklingen är låg blir det 
än viktigare att de arbetade timmarna i ekonomin växer, för att tillväxten och därmed 
 skatteunderlaget ska kunna öka. Ett sätt att öka antalet arbetade timmar är att grupper 
som idag står utanför arbetsmarknaden kommer i arbete. 

All statistik över produktiviteten är dock osäker. Det beror framför allt på bedömningen 
av kvalitetskomponenten, och då särskilt i sektorer där tekniken förnyas snabbt.  Beroende 
på hur näringslivsstrukturen i respektive land ser ut påverkar detta utfallet för hela 
 ekonomin. Att jämföra utvecklingen mellan länder och mellan branscher är därför svårt. 
Sådana jämförelser speglar därmed ofta mer skillnader i branschstrukturen mellan länder 
än reella skillnader i produktivitetsutveckling mellan branscher i de olika länderna.

Svårigheten att mäta produktiviteten medför även att det teoretiskt viktiga och ofta 
använda måttet arbetskraftskostnaden per producerad enhet i gemensam valuta jämfört 
med andra länder, den så kallade enhetsarbetskostnaden (RULC, relative unit labour 
cost), är osäkert och svårt att tolka. 

OECD:s statistik över RULC:en i näringslivet totalt i gemensam valuta framgår av 
 diagram 2.5. Det visar att Sveriges RULC steg kraftigt från mitten av 1980talet fram 
till kronfallet 1992 då kronans fasta växelkurs släpptes. I diagrammet syns  tydligt även 
effekterna av devalveringarna i början av 1980talet som sänkte Sveriges  kostnadsläge 
mätt i gemensam valuta. För perioden efter år 2000 är svängningarna betydande, framför 
allt till följd av valutakurserna. Vår kostnadsmässiga situation försämrades avsevärt 
mellan 2010 och 2013 i takt med att kronan stärktes. Därefter har kostnadssituationen 
åter förbättrats något när kronan försvagats de senaste åren. Det är dock viktigt att 
komma ihåg att en svagare krona samtidigt innebär att folkhushållet blir fattigare.

Analysen visar sammantaget att det inte går att dra några entydiga slutsatser kring 
svensk konkurrenskraft utifrån faktorer som relativ enhetsarbetskostnad. Slutsatserna 
beror på vilken tidsperiod som väljs, om man tar hänsyn till valutaeffekter eller inte och 
vilka länder man jämför med. Mest relevant är de senaste årens utveckling. Då är det 
tydligt att Sverige har förlorat konkurrenskraft mot ett flertal länder i nationella valutor 
men att den svaga kronan tillfälligt har räddat situationen. På sikt går det inte att förlita 
sig på en fortsatt svag valuta. Den långsiktiga konkurrenskraften behöver säkerställas 
genom reformer som säkrar produktivitetsutvecklingen.

Diagram 2.5. Konkurrenskraftsindex Sverige
RULC 
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Internationella jämförelser av välstånd och konkurrenskraft

På längre sikt är konkurrenskraft synonymt med en hög produktivitet. Konkurrens
kraft skapas genom en snabb produktivitetsutveckling och av hur mycket ett land 
förmår öka produktionskapaciteten genom väl avvägda investeringar av olika slag. 
En hög produktivitet är den viktigaste förutsättningen för en hög BNP per capita, 
det vill säga för ett högt välstånd.

Den mest välkända jämförelsen av ländernas välstånd, och indirekt konkurrenskraft, 
är OECD:s välståndsliga.4 Ett högt välstånd är ett mål men också en effekt av att ett 
land är och har varit konkurrenskraftigt. Länder som uppvisar sjunkande konkurrens
kraft tenderar att falla i välståndsligan. Som framgår av diagram 2.6 låg Sverige på 
plats tolv bland världens länder år 2017. Avståndet i termer av välstånd till de fem 
högst rankade länderna har ökat sedan början på 2000talet, se tabell 2.1.

Tabell 2.1. Sveriges avstånd till toppen av välståndsligan, Procent.

2000 2005 2010 2015 2017

89,7 95,2 102 114 107

Till plats 1 Luxemburg Luxemburg Luxemburg Luxemburg Luxemburg

25,2 40,9 40,9 42,7 50,4

Till plats 2 Norge Norge Norge Irland Irland

 7,3 13,4  7,2 17,1 19,1

Till plats 5 Nederländerna Schweiz Nederländerna USA USA

Anm .: Procentsatsen anger hur mycket högre BNP per capita (PPP-justerad) respektive land på respektive plats 
har jämfört med Sverige .

Källa: OECD samt egna beräkningar .

Diagram 2.6.  Sveriges placering i välståndsligan 1970–2017
Ranking enligt köpkraftsjusterad BNP per capita 

K
äl

la
: O

EC
D

.
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

1
9

7
0

1
9

7
2

1
9

7
4

1
9

7
6

1
9

7
8

1
9

8
0

1
9

8
2

1
9

8
4

1
9

8
6

1
9

8
8

1
9

9
0

1
9

9
2

1
9

9
4

1
9

9
6

1
9

9
8

2
0

0
0

2
0

0
2

2
0

0
4

2
0

0
6

2
0

0
8

2
0

1
0

2
0

1
2

2
0

1
4

2
0

1
6

4  Välstånd definieras här som BNP per capita i köpkraftsjusterade termer. Köpkraftsjusteringen görs för att korrigera för 
olika kostnadslägen i olika länder.
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Utforma regelverket för ökad konkurrenskraft

Genomgången har visat att Sverige har tappat mark både vad gäller marknadsandelar 
och olika konkurrenskraftsmätningar. Sverige har också haft påfallande svårt att återta 
placeringar i välståndsligan efter raset i samband med 90talskrisen och verkar nu 
återigen halka efter. Samtidigt blir den globala konkurrensen tuffare och det går inte 
att vila på gamla lagrar. 

De viktigaste nationella, politiskt beslutade instrumenten för att uppnå ekonomisk 
tillväxt, social välfärd och miljöskydd är lagar och regler. En utgångspunkt är att det 
politiska systemet behöver bli mer dynamiskt, eftersom omvärlden förändras i snabb 
takt. Det innebär utmaningar både vad gäller hur mål formuleras och hur lång tid 
det tar att fatta och genomföra beslut. Det gäller också att kunna ändra regler som 
över tid visar sig vara mindre lyckade. I ett perspektiv med fokus på konkurrenskraft 
är det avgörande att ramvillkoren inte avviker på ett betydande negativt sätt från 
omvärlden. 

I takt med att konkurrensen ökar för alla branscher och på alla nivåer är det ett  problem 
att de grundläggande spelreglerna så sällan diskuteras och att fokus i stället riktas på en 
mängd detaljer i olika regelverk. Ett speciellt problem är att det i beredningen av olika 
förslag och lagstiftning sällan analyseras hur de kan påverka konkurrens kraften, eller 
om det finns bättre medel för att nå samma mål. I debatten hörs ofta argumentet att 
Sverige ska gå före, men detta fungerar sällan i en globaliserad värld och definitivt inte 
på den inre marknaden med fria rörelser av varor och tjänster. 

Om framtiden

• Den globala konkurrensen ökar kraftigt. Alla sektorer och allt fler arbetsmoment blir 
konkurrensutsatta, vilket leder till en snabbare strukturomvandling. Utvecklingen 
inom ehandeln och AI förändrar förutsättningarna för många av dagens verk
samheter. 

• Utmaningarna är stora men samtidigt är möjligheterna enorma. Digitaliseringen 
öppnar en marknad med 7 miljarder konsumenter för svenska företag. Den öppnar 
också för högre produktivitet och en effektivare offentlig sektor.

• Globala marknader, mer spridd tillgång till teknik och ökad konkurrens i tjänste
sektorn ökar vikten av att kostnadsläget (inklusive skatter) är konkurrenskraftigt. 
Det kommer att kosta mer för ett land att avvika negativt. 

• För att Sveriges välstånd ska utvecklas positivt räcker det inte att dagens företag 
kan hävda sig på internationella marknader. Sverige behöver också få fram nya 
innovativa företag som kan växa sig stora. För att det ska kunna ske behöver 
 problem som höga skatter, trögheter på arbets och bostadsmarknaden samt en 
tilltagande kompetensbrist hanteras.

• Den snabba strukturomvandlingen och globala marknaden medför att regelverken 
behöver utformas utifrån ett internationellt perspektiv, och dessutom kontinuerligt 
utvärderas och omprövas. Utvecklingen innebär att det inte går att slå sig till ro. 
Det går heller inte längre att bara jämföra sig med andra ”äldre” industriländer.

• Många av våra system och vår mentala tankebild är byggda för storföretag och 
långa stabila anställningsförhållanden. Dessa förhållanden stämmer allt mindre 
med verkligheten.
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Utmaning

Intresset för entreprenörskap har ökat, men finansieringssvårigheter, höga skatter och stela 
regler på arbetsmarknaden hämmar företagens vilja och förmåga att växa . Vi måste ta bort 
tillväxthindren, men också underlätta för nyanlända och andra att komma in på arbets-
marknaden genom eget företagande .

3. Entreprenörskap och jobbskapande

För att Sverige ska kunna dra nytta av starka trender som globalisering och digitalise
ring är det viktigt att det finns goda förutsättningar för ett innovativt och dynamiskt 
entreprenörskap. Nystartade och yngre företag spelar en viktig roll i sammanhanget 
eftersom de ofta är bättre på att utveckla och ta till sig ny teknik. De står också för en 
stor del av jobbskapandet, och kan därmed ersätta jobb som försvinner när äldre och 
etablerade företag rationaliserar och i vissa fall flyttar eller lägger ned sin verksamhet. 
För att Sverige ska kunna fortsätta att vara en dynamisk och effektiv ekonomi, där inter
nationella storföretag interagerar med innovativa mindre och nystartade företag, är 
det viktigt att framgångsrika företag inte bara startas här utan också kan fortsätta att 
utvecklas och på sikt växa sig stora.5 

Att det finns individer som startar och driver växande och innovativa företag är centralt 
för den ekonomiska utvecklingen. Men egenföretagande utan uttalade tillväxtambitioner 
kan också vara av stor betydelse för samhällets utveckling. Orsaken är att det kan vara 
ett sätt för enskilda individer att gå från arbetslöshet till sysselsättning och egen försörj
ning. Av 2016 års rapport framgick att den entreprenöriella aktiviteten i Sverige ökade 
relativt kraftfullt mellan 2004 och 2015. Ökningen ser nu i princip ut att ha upphört, 
samtidigt som ambitionerna vad gäller jobbskapande fortsätter att vara låga i ett inter
nationellt perspektiv. Att starta företag för att kunna komma in på arbetsmarknaden är 
också betydligt mindre vanligt än i flertalet jämförbara länder.

Den entreprenöriella aktiviteten stiger inte längre

Med hjälp av Global Entrepreneurship Monitors (GEM:s) olika entreprenörskapsmått 
går det att få en bild av olika aspekter av den entreprenöriella aktiviteten i ett land.6 
Eftersom undersökningen genomförs med samma metoder i ett stort antal länder går 
det också att se hur entreprenörskapet står sig i jämförelse med andra länder. GEM:s 
viktigaste mått är TEA, vilket står för total entreprenöriell aktivitet.7 Den definieras 
som andelen individer i åldern 18–64 år som antingen är i färd med att starta ett företag, 
eller som driver ett företag som är maximalt 3,5 år gammalt. Eftersom måttet fokuserar 
på företagande i tidiga skeden anses det ge en bättre bild av det innovativa och tillväxt
orienterade entreprenörskapet än mått som avspeglar det etablerade företagandet, 
 exempelvis andelen företagare i befolkningen. 

5  Se Bornefalk (2017).
6  Se GEM (2018).
7  I det följande används begreppet entreprenöriell aktivitet som en synonym för TEA.
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I diagram 3.1 redovisas resultaten för de ekonomier som GEM klassificerar som 
innovationsdrivna, samt ett antal relativt nyblivna EUländer som är nära denna 
utvecklings nivå. Innovationsdrivna ekonomier präglas av en relativt hög andel FoU, 
många kunskapsintensiva företag och en växande tjänstesektor. Övriga kategorier 
är faktordrivna ekonomier, exempelvis Indien och Vietnam, och effektivitetsdrivna 
ekonomier,  exempelvis Kina och Brasilien.8 Som framgår av diagrammet uppvisar 
Estland och Kanada klart högst nivå på TEA med närmare 20 procent. Av övriga 
länder ligger Lettland och USA högt med omkring 14 procent. 

Diagram 3.1. Total entreprenöriell aktivitet (TEA), 2017
Procentandel av befolkningen, 18–64 år
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Anm.: De länder som redovisas i Diagram 3.1–3.4 samt 3.6 utan att vara innovationsdrivna är Kroatien, Lettland, 
Polen och Slovakien.

I Sverige var andelen drygt 7 procent, medan genomsnittet var knappt 10 procent. 
Sverige hamnade därmed på plats 17 bland de 24 länderna, men placerade sig ändå 
högre än länder som Grekland, Italien och Spanien, där andelen egenföretagare är 
hög. I Svenskt Näringslivs rapport från 2016 konstaterades att den entreprenöriella 
aktiviteten i Sverige ökade trendmässigt under perioden 2004–2015.9 Ökningen ser 
i och med den senaste noteringen ut att ha brutits. I rapporten jämfördes utvecklingen 
i Sverige med den i Nederländerna, Israel, USA, Australien och Kanada. Också i dessa 
länder ökade entreprenörskapet i omfattning under perioden 2004–2015, men till 
skillnad från i Sverige har ökningen fortsatt.10 Undantaget är Australien, där TEA 
trots det ligger 5 procentenheter högre än i Sverige.

Få startar företag för att kunna försörja sig

Entreprenöriella aktiviteter kan generellt sett delas in i sådana som är möjlighets och 
sådana som är nödvändighetsbaserade. Det möjlighetsbaserade entreprenörskapet drivs 
av affärsmöjligheter, medan det nödvändighetsbaserade entreprenörskapet snarare drivs 
av individens brist på alternativ för den egna försörjningen. Också i GEM:s under
sökning görs denna indelning, men då med fokus på entreprenörskap i tidiga skeden. 

8  I diagrammet redovisas inte resultaten för de innovationsdrivna ekonomierna Cypern, Förenade Arabemiraten, Puerto Rico 
och Qatar, vars ekonomier skiljer sig på avgörande sätt från flertalet andra länder i gruppen. Eftersom undersökningen inte 
genomförs i alla länder varje år saknas, i jämförelse med rapporten från 2016, resultat för Belgien, Finland, Norge och 
Portugal. Samtidigt har resultat för Frankrike tillkommit.
9  Se Svenskt Näringsliv (2016a).
10  Ökningen var speciellt kraftig i Kanada och Israel.
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Måttet utgår därför från TEA. I diagram 3.2 redovisas det nödvändighets baserade 
entreprenörskapet i tidiga skeden som andel av befolkningen i åldern 18–64 år.11 Sverige, 
Tyskland och Italien uppvisar de lägsta noteringarna med lite drygt 0,5 procent av 
befolkningen, medan genomsnittet för länderna i jämförelsen ligger på 1,7 procent. 
I topp ligger Slovakien, Estland och Lettland.

Kanada, som bedriver en framgångsrik invandrings och integrationspolitik, kommer 
på fjärde plats med drygt 3 procent av befolkningen. Andelen som startar eller driver 
företag i tidiga skeden för att kunna försörja sig är med andra ord omkring sex gånger 
så hög i Kanada som i Sverige. Om Sverige kunde halvera den skillnaden skulle det 
kunna ge ett viktigt bidrag till integrationen av de många nyanlända som har kommit 
på senare år. Eftersom andelen som driver företag är hög i åtskilliga av de länder 
som de nyanlända kommer ifrån, har en relativt stor andel av de nyanlända tidigare 
erfarenheter av eget företagande. En sådan erfarenhet är värdefull, men det gäller 
också att förutsättningarna för att starta och driva företag är goda.

Situationen i Tyskland liknar den i Sverige, med förhållandevis låga nivåer på såväl 
TEA som på andelen nödvändighetsbaserat företagande. Att Tyskland, som också har 
tagit emot ett stort antal invandrare under senare år, ligger lågt är emellertid mindre 
problematiskt eftersom det där är lättare för nyanlända att få en anställning än i Sverige. 
Men också i Tyskland skulle ett ökat nödvändighetsbaserat företagande kunna ge ett 
viktigt bidrag till integrationen.

Diagram 3.2. Nödvändighetsbaserat entreprenörskap i tidiga skeden, 2017
Procentandel av befolkningen i åldern 18–64 år 
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De länder som ligger över genomsnittet för nödvändighetsbaserat företagande i tidiga 
skeden kan i huvudsak delas in i två grupper. Den ena gruppen består av länder från 
Central och Östeuropa – utöver de redan nämnda också Kroatien och Slovenien. 
Den andra gruppen består av länder med mindre generösa trygghetssystem än de 
som finns i Sverige, exempelvis Sydkorea, Irland och USA. Grekland och Italien, som 
drabbades förhållandevis hårt av eurokrisen, uppvisar däremot låga nivåer. Av dessa 
brukar framför allt Grekland uppvisa svaga resultat i internationella jämförelser av 
företagsklimatet.12 Det räcker med andra ord inte att det finns ett behov av att starta 

11  Se GEM (2018) för en redovisning av det nödvändighetsbaserade företagandet som andel av TEA.
12  I Doing Business 2017 rankades Grekland på plats 67 och Italien på plats 46. Spanien, som också drabbades relativt 
hårt av eurokrisen, rankades som nummer 28. Se Världsbanken (2017).
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företag för att kunna försörja sig. För att det nödvändighetsbaserade nyföretagandet 
ska nå en mer betydande omfattning krävs det någorlunda goda förutsättningar. 

Sveriges låga nivå på nödvändighetsbaserat företagande har sannolikt flera orsaker. 
En är helt enkelt att det är förhållandevis få som behöver starta företag av försörjnings
skäl. Det beror i sin tur både på att sysselsättningsgraden är hög och på att de svenska 
trygghetssystemen är förhållandevis generösa. Den låga nivån kan också bero på att 
personer som behöver starta företag för att kunna försörja sig saknar resurser för 
att kunna göra det, exempelvis finansiering. En tredje förklaring är att det är relativt 
svårt att starta och driva företag i Sverige. 

Svaga drivkrafter för möjlighetsbaserat entreprenörskap 

Den låga nivån på det nödvändighetsbaserade företagandet vägs heller inte upp av att 
andelen möjlighetsbaserat företagande skulle vara högre i Sverige än i andra länder. 
Sverige ligger i detta avseende strax under genomsnittet av de länder som ingår i jäm
förelsen.13 Om hänsyn också tas till vad som är motivet bakom det  möjlighetsbaserade 
företagandet, det vill säga om entreprenören försöker åstadkomma en förbättring av 
den egna situationen eller inte, hamnar Sverige återigen nära botten. Det som avses är 
exempelvis ett ökat oberoende eller ökade inkomster för den enskilda entreprenören. 
Som framgår av diagram 3.3 är placeringen i detta fall 20. 

Diagram 3.3. Möjlighetsbaserat entreprenörskap motiverat av en förbättring av 
entreprenörens egen situation, 2017
Procentandel av TEA 
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I topp placerar sig USA, Nederländerna och Schweiz. Länder som ligger högt i detta 
avseende kan sägas ha såväl goda möjligheter som starka drivkrafter för ett innovativt 
och tillväxtorienterat entreprenörskap. De starka drivkrafterna för den enskilda före
tagaren gör i sin tur att det blir mer motiverat att anstränga sig och ta risker. Högst 
ligger USA, som också har utmärkt sig genom att få fram en lång rad nya innovativa 
storföretag under senare decennier.14 På femte respektive tionde plats placerar sig de 
båda asiatiska tillväxtländerna Sydkorea och Taiwan. I förhållande till sin storlek har 
också dessa länder fått fram åtskilliga nya innovativa storföretag. 

13  Se tabell 5 i GEM (2018). Notera att det nödvändighets och möjlighetsbaserade företagandet inte nödvändigtvis 
summerar till 100 procent.
14  Se Bornefalk (2017).
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Nederländernas framskjutna placering är noterbar. I likhet med Sverige uppvisar 
 Nederländerna en låg nivå på det nödvändighetsbaserade företagandet i tidiga skeden, 
men ligger på andra plats när det gäller andelen av TEA som både är motiverat av en 
förbättring av den egna situationen och drivet av att utnyttja en möjlighet.  Tysklands 
förhållandevis höga placering är också värd att notera eftersom landet i övriga jäm
förelser i detta avsnitt hamnar nära Sveriges placering. Anmärkningsvärt nog är nio av 
de elva sämst placerade länderna antingen från Central eller Östeuropa eller sådana 
som  drabbades av eurokrisen. Sverige och Israel utgör här de enda undantagen.

Tillväxtambitionerna fortsatt låga 

För att få en tydligare bild av tillväxtambitionerna tas det i GEMundersökningarna 
också fram information om andelen av de entreprenöriellt aktiva som planerar att ha 
minst sex anställda om fem år.15 Vid en internationell jämförelse framstår de svenska 
entreprenörernas tillväxtambitioner som anmärkningsvärt låga. Andelen som angav att 
de planerar att ha minst sex anställda om fem år uppgick till 6 procent, vilket var lägst 
bland länderna i jämförelsen.16 Det kan jämföras med den genomsnittliga andelen, som var 
22 procent. Näst lägst låg Spanien med knappt 9 procent. I 2016 års rapport låg Spanien, 
Italien och Grekland på en lägre nivå än Sverige, men de har nu alltså gått om. Taiwan 
hade den i särklass högsta andelen med 43 procent, följt av USA med 39 procent.

I diagram 3.4 presenteras det ambitiösa entreprenörskapet som andel av  befolkningen. 
Även med detta sätt att jämföra hamnar Sverige sist, men avståndet till Grekland, 
 Spanien och Italien är nu mindre. Avståndet till länder med en mer omfattande total 
entreprenöriell aktivitet än Sverige, vilket gäller flertalet länder i jämförelsen, är däremot 
större. Medan det i Sverige är mindre än 0,5 procent av befolkningen i åldern 18–64 år 
som driver företag i tidiga skeden och dessutom har ambitiösa  tillväxtplaner, gäller det 
för över 5 procent av befolkningen i Estland och USA. Också Lettland och Kanada uppvisar 
höga nivåer på entreprenörskap med starka tillväxtambitioner, medan Taiwan kommer 
på femte plats. Genomsnittet för de 24 länderna uppgår till drygt 2 procent, vilket är 
en mer än fyra gånger så hög andel som i Sverige.

Diagram 3.4. Entreprenöriell aktivitet med tillväxtambitioner, 2017
Procentandel av befolkningen i åldern 18–64 år som driver företag i tidiga skeden och 
förväntar sig att ha minst sex anställda om fem år 
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15  Övriga kategorier är 0 respektive 1–5 anställda. Tidigare drogs gränsen vid fem i stället för sex anställda, vilket försvårar 
jämförelser över tiden.
16  Se tabell 6 i GEM (2018).
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Vad kan förbättras?

Att Sverige uppvisar svaga noteringar på flertalet områden när det gäller entreprenör
skap kan inte förklaras med någon enskild faktor. Syftet med detta avsnitt är inte 
heller att ge ett uttömmande svar på den frågan. Baserat på tidigare forskning går det 
däremot att peka ut ett antal områden där förändringar skulle kunna leda till ett mer 
omfattande och tillväxtorienterat entreprenörskap. I rapporten från 2016 nämndes 
bland annat lagen om anställningsskydd (LAS), höga marginalskatter samt höga 
skatter på ägande som hinder för entreprenörskap. Medan LAS gör det riskabelt att 
anställa för mindre och nystartade företag, innebär de höga marginalskatterna att 
det är svårt att konkurrera om internationellt attraktiv arbetskraft. För att Sveriges 
många framgångsrika startupföretag ska kunna fortsätta att utvecklas är de höga 
marginalskatterna därför ett avgörande hinder.17 

Den höga generella skattenivån och de höga skatterna på kapital leder till att det är 
förhållandevis få i Sverige som har en mer betydande förmögenhet. Det är därför också 
få svenska entreprenörer som har möjlighet att finansiera sin verksamhet med egna 
medel.18 Under den senaste tjugoårsperioden har det också blivit väsentligt svårare att 
finansiera företagande med banklån, och då framför allt för nystartade och mindre 
företag. Som framgår av diagram 3.5 har andelen av de nystartade aktiebolagen som 
hade banklån vid tiden för företagets första bokslut mer än halverats under perioden 
1998–2016. Nedgången var speciellt kraftig från 2008 till 2013, det vill säga under 
finanskrisen och senare eurokrisen. Därefter ser andelen ut att ha stabiliserats.

Diagram 3.5. Andelen av de nystartade aktiebolagen som hade banklån, 1998–2016 
Procent 
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Anm.: Förekomsten av banklån gäller vid tidpunkten för respektive företags första bokslut.

17  Se Bornefalk (2018). Också bostadssituationen försvårar rekryteringar, såväl inom landet som från andra länder.
18  Enligt Bornefalk (2014) var andelen av den vuxna befolkningen som hade tillräckliga besparingar för att kunna starta 
ett aktiebolag lägst i Sverige i en jämförelse av 18 länder. Se även Jakobsson och Herin (2012).
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Det finns också hinder av andra slag, exempelvis hur administrativt betungande det 
är att starta och driva företag. Det görs ett flertal undersökningar av detta, däribland 
av GEM. När det gäller skatter och byråkrati hamnar Sverige på plats 15 av de 24 
länderna i undersökningen, vilket redovisas i diagram 3.6. Också den kommersiella 
och rättsliga infrastrukturen är förhållandevis svag – här hamnar Sverige på plats 19 
av de 24 länderna. Den fysiska infrastrukturen i Sverige är relativt sett bättre, vilket 
avspeglar sig i en femteplacering bland de 24 länderna.19 

Diagram 3.6. Entreprenöriella ramvillkor – skatter och byråkrati, 2017
1 = i hög grad otillräckliga, 9 = i hög grad tillräckliga 
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Sammanfattningsvis visar denna genomgång att den entreprenöriella aktiviteten i 
 Sverige fortfarande är lägre än genomsnittet bland jämförbara länder. Den tidigare 
positiva utvecklingen har också brutits. Sett till andelen av de nya entreprenörerna som 
har tillväxtambitioner är Sverige det land som ligger sämst till. Också när det gäller 
andelen av befolkningen som driver företag i tidiga skeden för att kunna försörja sig 
ligger Sverige sämst till. I vissa avseenden kan det ses som en fördel, men det skulle 
också kunna bidra till att förklara varför bland annat nyanlända har svårt att etablera 
sig på den svenska arbetsmarknaden. Bland hindren för entreprenörskap finns såväl 
skattemiljön som arbetsmarknadslagstiftningen. För potentiellt snabbväxande företag 
utgör också den svåra situationen på bostadsmarknaden ett betydande hinder, eftersom 
det försvårar rekryteringar. För mindre och nystartade företag utgör finansierings
svårigheter ett problem.

19  Se tabell 11 i GEM (2018).



23

ETT UTMANAT SVERIGE – FORTSATT STORT REFORMBEHOV

Regelförenklingar

Arbetet med regelförenklingar har stannat av . Enligt Näringslivets Regelnämnds (NNR:s) 
undersökning för 2018 ansåg 29 procent av företagarna att det hade blivit krångligare att 
driva företag och bara 2 procent att det hade blivit enklare .* Att det har blivit krångligare beror 
dels på att arbetet med regelförenklingar har varit mindre målinriktat under den gångna mandat-
perioden jämfört med tidigare, dels på att det genomfördes ett antal reformer som försvårade 
för företagen . Undersökningen visade också att företag med 1–9 anställda upp lever skatte- 
och momsreglerna som det största tillväxthindret . Företag med minst 50 anställda ansåg 
i stället att specifika branschregler var mest betungande .

Att regelförenklingar är viktiga för att förbättra företagsklimatet och därmed  konkurrenskraften 
har också betonats av OECD . Deras rapport Regulatory Policy Outlook 2018, som kom i  oktober, 
visar att Sverige har tappat i jämförelse med andra länder sedan föregående undersökning, 
det vill säga sedan 2015 . På två av de tre områden som jämförs ligger Sverige nu under 
genomsnittet för OECD-länderna . Det gäller dels hur väl samrådet med företag och andra 
intressenter fungerar vid utveckling av lagstiftning och regelverk, dels kvaliteten på de 
 konsekvensutredningar som görs, eller åtminstone borde göras, innan ny lagstiftning eller 
nya regelverk införs . 

Den ökande internationella konkurrensen och snabba tekniska utvecklingen gör det extra 
 viktigt att regering och myndigheter hämtar in och tar hänsyn till synpunkter från dem som 
är direkt berörda av regelverken och vet hur det fungerar i praktiken . Ett sätt att göra det 
 lättare för olika intressenter att ge synpunkter är att regeringen inför en central webbportal 
där det går att hitta och delta i konsultationer angående ny lagstiftning i ett så tidigt skede 
som möjligt . Såväl NNR som OECD står bakom detta förslag . 

När det gäller utvärderingar av de regelverk som har införts ligger Sverige bättre till i för-
hållande till andra länder . Samtidigt konstaterar OECD att Sverige saknar ett systematiskt 
utvärderingsarbete, och har mycket att lära av de bästa länderna på området .

* Se Lööv (2018).

Om framtiden

• Entreprenörskap skapar färre nya jobb än vad som vore möjligt i Sverige. Stela 
regler på arbetsmarknaden, finansieringssvårigheter och en hög beskattning av 
entreprenöriellt företagande gör att färre vill anställa och expandera. Att gå miste 
om nya jobb är speciellt problematiskt under en period med en snabb  teknisk 
utveckling. Att digitaliseringen slår ut många gamla jobb är en sak, men det som 
avgör om digitaliseringens möjligheter att skapa nya jobb kan tas tillvara är 
omfattningen på entreprenörskapet.

• Att endast 0,5 procent av befolkningen är delaktig i entreprenöriella aktiviteter 
med tillväxtambitioner är särskilt problematiskt. Det gör att Sverige går miste 
om nya växande företag och begränsar jobbskapandet i ekonomin.

• Den omfattande flyktinginvandringen innebär att integrationen behöver förbättras. 
För många nyanlända kan ett eget företag ge möjlighet att ta sig ur ett  utanförskap. 
Den låga nivån på det nödvändighetsbaserade företagandet visar att mer kan göras 
för att företagande ska kunna bli en väg in på arbetsmarknaden för nyanlända 
och andra som nu står utanför. 

• Under de senaste åren har utvecklingen gått i fel riktning. Så länge politiken ökar 
riskerna och minskar avkastningen med entreprenörskap hålls jobbskapandet 
 tillbaka.





II

Kunskap och rörlighet
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Utmaning

Sverige vill konkurrera inom kunskapsintensiva branscher, men skolan uppnår inte längre 
 tillräckligt bra resultat och företagens rekryteringsproblem ökar . Vi måste återskapa en skola 
som kan utbilda till både dagens och framtidens jobb .

4. Kunskap och kompetensförsörjning

Det finns inga genvägar till långsiktig välståndsökning. Ekonomier växer till följd av 
ett ökat antal arbetade timmar och att produktiviteten ökar. När det gäller de  arbetade 
timmarna sätter demografin en övre gräns för hur mycket ett lands befolkning kan arbeta. 
För produktiviteten däremot finns inte någon sådan gräns. För ett lands långsiktiga kon
kurrenskraft är därför förutsättningarna för produktivitetstillväxten helt avgörande. 

En hög kunskapsnivå är en av de allra viktigaste förutsättningarna för produktivitets
ökning, konkurrenskraft och i slutändan välstånd. Genom att omsätta kunskap i nya 
idéer och innovationer, men även i mer effektiva arbetssätt och metoder, kan vårt väl
stånd öka varaktigt. Hela utbildningskedjan från förskolor, grundskolor och gymnasium 
till högre utbildning och forskning behöver fungera på ett sådant sätt att barn, elever, 
studenter och forskare kan lära sig så pass mycket som framtidens arbetsmarknad 
kräver och som näringslivet efterfrågar.

Dagens svenska arbetsmarknad är i många avseenden tudelad. Stora grupper, ofta med 
låg eller bristfällig utbildning, har svårt att komma i sysselsättning samtidigt som arbets
givare söker efter kompetens. Integrationsutmaningen framöver är enorm, och en låg 
och i vissa avseenden sjunkande kunskapsnivå riskerar att förstärka och fördjupa utan
förskapet för stora grupper som redan idag har svårt att etablera sig på arbetsmarknaden.

Skolan – grunden till kunskap

Kunskap tar tid att bygga upp. Dagens kunskapsnivåer byggdes upp under en period 
då den svenska skolan klarade sig bra i internationella jämförelser och då Sverige  satsade 
mer på forskning och utbildning än flertalet andra länder. Detta gjorde att Sverige befäste 
sin position som kunskapssamhälle. Framöver är det inte självklart att Sverige klarar 
sig lika bra. Till stor del beror den kommande utvecklingen på om det lyckas att skapa 
förutsättningar för en både bredare och djupare kompetens i befolkningen.

Hur väl eleverna i den svenska skolan lyckas tillgodogöra sig innehållet i  grundskolans 
läroplan påverkar möjligheterna för kommande studier och yrkesliv. Diagram 4.1 visar 
att andelen elever som slutar nionde klass med ofullständiga betyg är högre än på mycket 
länge. Dessutom är det alarmerande att så pass stor andel som 17 procent, totalt cirka 
18 000 elever, inte hade uppnått kunskapsmålen i ett eller flera av kärnämnena svenska, 
engelska och matematik under läsåret 2016/2017.

Den ökande andelen som inte klarar kunskapskraven i kärnämnena beror till stor del 
på lägre kunskaper i dessa ämnen än tidigare. I OECD:s PISAundersökningar är kun
skapsnivån bland svenska elever lägre än i början på 2000talet. Kunskaps utvecklingen 
må vara oroande i sig, men för att skapa sig en bild av läget i den svenska skolan bör de 
svenska skolresultaten sättas i relation till hur situationen ser ut i våra konkurrentländer. 
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I den senaste PISAundersökningen från 2015 presterade svenska 15åringar ungefär i nivå 
med genomsnittet i OECD (se diagram 4.2). Detta var en förbättring jämfört med 2012 
års resultat men är fortfarande sämre än i början på 2000talet (se tabell 4.1). Utöver 
PISAstudierna utgör TIMMS den största internationella kunskapsmätningen för elever 
i högstadieåldern.20 Likt PISAundersökningen syntes 2015 en förbättring för elever 
i årkurs 8. Jämfört med andra deltagande länder som ingår i EU eller OECD  presterade 
svenska elever i årskurs 8 trots det under genom snittet i matematik och endast på 
samma nivå som genomsnittet i naturvetenskap i den senaste undersökningen.

20  TIMMS står för Trends in International Mathematics and Science Study och den genomförs vart fjärde år. Se till exempel 
Mullis et al (2016).

Diagram 4.1. Andel elever med ofullständiga betyg i grundskolan
Procent 
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Diagram 4.2. Internationella PISA-resultat 2015
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Det finns betydande problem med otillräckliga resultat även inom gymnasieskolan. 
Andelen elever som, i den nya gymnasieskolan (Gy 2011), påbörjar men inte avslutar 
en gymnasieutbildning inom tre år är en tredjedel. Efter fem år har nästan tre av tio 
elever fortfarande inte uppnått examen. Den svaga genomströmningen gäller såväl 
elever med svensk bakgrund som elever med utländsk bakgrund, och för såväl hög
skoleförberedande som yrkesprogram. I nedanstående tabell 4.2 redovisas också 
genomströmningen för elever som hänvisas till introduktionsprogram, vilket blir 
fallet för elever som inte uppnår gymnasiebehörighet i grundskolan. 

Tabell 4.2. Genomströmning i gymnasieskolan för elever som påbörjade gymnasiet 
höstterminen 2012. Andel (%) med examen .

Efter 3 år Efter 5 år

Gymnasieskolan totalt 65,2 72

Bakgrund

 Elever med svensk bakgrund 71,1 77,5

 Elever med utländsk bakgrund 44,5 52,8

Nyinvandrad

 Totalt exklusive nyinvandrade elever 68,1 74,5

 Nyinvandrade elever 12,1 26,1

Yrkesprogram 69,9 75,1

Högskoleförberedande program 75,5 81,7

Introduktionsprogram  6,7 19,6

Anm .: Andelen elever som påbörjade ett introduktionsprogram av samtliga elever som påbörjade gymnasiet var 2012 
cirka 13 procent . För behörighet till gymnasiet (yrkesprogram) krävs godkänt betyg i matematik, svenska eller svenska 
som andraspråk och engelska samt ytterligare fem ämnen .

Källa: Skolverket .

Försämrade kunskapsresultat jämfört med för 15–20 år sedan, och resultat som är 
i linje med OECDgenomsnittet eller i vissa fall därunder, är ett tecken på att den 
genomsnittliga nivån på färdigheterna har sjunkit över tid. Den svaga genomström
ningen i gymnasieskolan är också synnerligen oroande.

Otillräckliga skolresultat och svag genomströmning leder till att Sveriges möjligheter 
att framgångsrikt konkurrera internationellt med kunskapsintensiv produktion för
svåras, vilket i sin tur har en stor betydelse för landets välståndsutveckling. Även de 
redan betydande rekryteringsproblemen för företagen inom nästan alla branscher för
svåras. En hög och jämn kunskapsnivå i den svenska skolan är också ett viktigt medel 
för att kunna integrera nyanlända elever. Om spridningen i kunskaper ökar  ytterligare 
och resultaten faller bland en del elevgrupper blir det svårare för fler att komma in 
på arbetsmarknaden. Ett utanförskap riskerar därmed att permanentas. En sådan 
utveckling kan göra att populism och motsättningar ökar, vilket medför oönskade 
effekter för samhällsutvecklingen i stort. Det är därför viktigt av flera skäl att svenska 

Tabell 4.1. Sveriges rankning i PISA jämfört med de 27 OECD-länder som deltog 
i  undersökningen både år 2000 och 2015

Ämnesområde Rankning 2000 Rankning 2015 Förändring 2000–2015

Naturvetenskap 12 19 –7

Läsförståelse  9 12 –3

Matematik 14 15 –1

Källa: OECD .
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skolelevers kunskaper växer i takt med och helst snabbare än i motsvarande länder, 
för att framtidens kompetensförsörjning ska kunna säkras. Den nuvarande utveck
lingen är ytterst oroande.

God kompetensförsörjning – ett nödvändigt konkurrensmedel

Kompetensförsörjningen för Sveriges företag är avgörande för hur väl de ska kunna 
möta den internationella konkurrensen. Rekryteringsproblemen är idag omfattande 
och svårigheterna att hitta den personal som företagen efterfrågar gör att tillväxt
möjligheterna inte tas tillvara (se diagram 4.3 för en kvantifiering av rekryterings
problemen bland Svenskt Näringslivs medlemmar). Samtidigt finns det tillgängliga 
resurser på arbetsmarknaden i grupper där arbetslösheten är hög. Problemet är att 
utbudet inte matchar efterfrågan och att dagens situation utgör ett problem i bägge 
ändar, både för de arbetslösa och för företagen.21

Diagram 4.3. Rekryteringsproblem
Procentuell andel svarande som har upplevt rekryteringsproblem 
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En del av problemet kommer sig av att dagens utbildningssystem inte räcker till för 
att tillgodose näringslivets behov av utbildad personal. Många gånger utbildas studenter 
till yrken där efterfrågan på arbetskraft är och förväntas vara låg under lång tid fram
över. Utbildningsinvesteringen, både från den enskildes och från samhällets sida, ger 
därmed lägre avkastning för samhället än den skulle kunna göra. Mycket av det man 
lär sig inom högre utbildning kan visserligen användas inom närliggande områden, 
men matchningen blir sällan så bra som när utbildningsinriktningen motsvarar de 
aktuella kunskaps och kompetenskraven. 

Det är av naturliga skäl svårt att förutspå arbetsmarknadens utveckling på längre 
sikt, men genom att titta på exempelvis Arbetsförmedlingens prognoser över brist
yrken går det att skapa sig en uppfattning om vilken kompetens som kommer att 
efterfrågas i framtiden.22 Genom att i större utsträckning blicka framåt kan flask
halsar på arbetsmarknaden mildras och matchningen förbättras. Det skulle både 
företagen, samhället och den enskilde vinna på, inte minst genom att risken för 
arbetslöshet skulle minska.

21  I kapitlet Arbetsmarknad diskuteras jobbchanserna för de som idag står utanför och vikten av jobb för att kunna möta 
den integrationsutmaning som Sverige står inför. 
22  Se rapporten Var finns jobben?, Arbetsförmedlingen (2018a), som ges ut två gånger per år.
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Ett arbetsliv är långt och mycket i omvärlden hinner förändras under den tid en person 
befinner sig i arbetsför ålder. Utöver en ändamålsenlig grund och gymnasie utbildning 
som ger ungdomar och studenter bra grundförutsättningar för att komma in på 
arbetsmarknaden bör mycket lärande också ske senare i livet. En föränderlig värld 
skapar nya krav på arbetskraften. Det gör att kompetens till viss del är att betrakta 
som en färskvara och måste fyllas på med nya kunskaper. Ett livslångt lärande som 
möjliggörs av kompetensutveckling i olika former och i olika skeden av livet kan 
bidra till att vi bättre kan matcha kompetensen mot företagens behov. Dessutom 
kan förändrade arbetsuppgifter möjliggöra för fler att arbeta längre upp i åldrarna. 
Därigenom skulle också de arbetade timmarna och vårt samlade välstånd kunna öka.

Om framtiden

• Kunskapsresultaten i den svenska skolan har förbättrats något efter att ha fallit 
under lång tid. Det är dock fortsatt en hög andel elever som går ut nionde klass med 
ofullständiga betyg. Dessutom uppnår en tredjedel av eleverna som påbörjar gym
nasiet inte examen efter tre år, och nästan tre av tio uppnår inte examen efter fem 
år. Detta är oroande och det krävs en mer långvarig uppgång i kunskapsresultaten 
för att ta tillbaka förlorade positioner jämfört med många konkurrentländer. För
ändringar som genomförs inom skolan kan inte förväntas ge avkastning i form av 
förbättrade skolresultat förrän på sikt. För att Sverige ska kunna fortsätta betrakta 
sig som en kunskapsnation måste problemen identifieras och åtgärder sättas in 
snarast möjligt. Annars får det effekter på produktiviteten och näringslivets kom
petensförsörjning, med negativa konsekvenser för konkurrenskraft och välstånd 
på sikt. 

• Det råder redan idag brist på specialistkompetens i stora delar av näringslivet. 
Skillnader i utbud och efterfrågan på olika kompetenser gör att företag inte kan 
växa till sin fulla potential. Om företagen inte hittar den kompetens de söker inom 
landet och heller inte lyckas rekrytera från andra länder är risken stor att de väljer 
att expandera utomlands, på bekostnad av verksamheten i Sverige. 

• En bristande kompetensförsörjning kan också leda till att färre företag väljer att 
överhuvudtaget etablera sig i Sverige, vilket också det gör att vi går miste om jobb
tillfällen och tillväxt. Förbättrade skolresultat och en bättre kompetensförsörjning 
krävs för att Sverige ska klara den allt hårdare konkurrensen om jobb och tillväxt, 
både i Sverige och på internationella marknader.

• En arbetsmarknad i förändring kräver en annan syn på vidarebildning under 
arbetslivets gång. Omställning och nya kunskaper mitt i livet blir allt viktigare 
för att kompetensen ska förnyas och kunna matcha näringslivets framtida behov. 
Dessutom gör den demografiska utvecklingen att omställning och kompetens
utveckling blir nödvändigt för att vi ska förmå fler att jobba längre upp i åldrarna.

• Allt fler elever klarar inte grundskolans och gymnasiets krav. För att klara integra
tionsutmaningen framöver krävs bättre skolresultat inte minst bland utrikes födda. 
Annars blir möjligheterna att finna jobb för dessa skolungdomar små framöver. 
Följden riskerar bli ett livslångt utanförskap.
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Utmaning

En eftersatt infrastruktur och en bostadsmarknad med stora inlåsningar försämrar kommuners, 
företags och enskildas utvecklingsmöjligheter . Vi måste upprätta en väl fungerande bostads-
marknad och framtidssäkra infrastrukturen .

5. Bostäder och infrastruktur
Bostadsbrist i flertalet kommuner

Under det senaste decenniet har befolkningen i Sverige ökat kraftigt. Förklaringen 
bakom befolkningsökningen under den här perioden ligger framför allt i den höga 
invandringen. I tidigare ökningsperioder på 1940 och 1960talen bestod tillskottet 
av nyfödda, det vill säga familjer som blev större. Det ställde då krav på större och 
modernare bostäder. Vid invandring blir behovet mer akut vad gäller antalet bostäder, 
eftersom det handlar om ett tillskott av helt nya familjer som behöver egna bostäder 
direkt.

Som framgår av diagram 5.1 har bostadsbyggandet ökat sedan 1990talskrisen, men 
inte tillnärmelsevis i samma takt som befolkningsökningen. Under de senaste åren har 
byggandet accelererat samtidigt som befolkningen inte ökar lika snabbt som 2016. 
Fortfarande handlar det dock om en historiskt sett hög ökningstakt, som gör att  Sverige 
förväntas passera 11 miljoner invånare år 2028. Detta har skapat problem i vissa 
 segment.

Diagram 5.1. Årlig befolkningstillväxt och nybyggnation av bostäder 1937–2017
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Sammantaget råder det alltså en situation där det byggs alltför få bostäder i förhållande 
till befolkningsökningen. Detta har bland annat resulterat i att det råder  bostadsbrist 
i stora delar av landet. Värst är situationen i storstäderna, där kötiderna för en hyres
rätt är långa. Vid årsskiftet 2017/2018 stod det nästan 600 000 människor bara 
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i Stockholms bostadskö. Av dessa var 84 000 aktiva sökande.23 2017 var den genom
snittliga kötiden för den som får en bostad i Stockholmsregionen 10,3 år. I Göteborgs 
bostadskö stod det drygt 218 000 sökande och i Malmös drygt 80 000 sökande.

Men det är inte bara i storstadsområden som det råder bostadsbrist. Enligt Boverkets 
senaste bostadsmarknadsenkät anger 243 av Sveriges 290 kommuner att de har under
skott på bostäder. Bostadsbrist är således ett fenomen som är spritt i stora delar av 
landet.24

Enligt Boverket skulle byggandet behöva ligga på 67 000 nya bostäder per år fram 
till 2025 för att svara mot befolkningsökningen, som beräknas bli drygt 90 000 per 
år i genomsnitt under perioden25. Enligt den senaste prognosen från Sveriges Bygg
industrier är det i stället så att bostadsbyggandet nu minskar kraftigt, från cirka 
64 000 påbörjade lägenheter 2017 till 42 500 påbörjade lägenheter 2019.26 Om 
dessa prognoser stämmer förvärras således problemen de kommande åren. 

Prisökningar till ohållbara nivåer?

Bostadsbristen har resulterat i långa köer på hyresmarknaden på många håll. När det 
gäller ägda bostäder har priserna sedan 2005 stigit till höga nivåer och långt mer än 
lönerna (se diagram 5.2). I de mest attraktiva områdena i storstäderna har priserna 
stigit långt mycket mer än genomsnittet i landet, som illustreras i figuren.

Diagram 5.2. Prisutveckling för småhus och bostadsrätter
Index = 100, år 2005 
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Den stora och snabba prisuppgången på framför allt bostadsrätter har varit möjlig då 
räntorna samtidigt sjunkit till historiskt låga nivåer. Hushållens skulder har ökat i takt 
med högre priser på bostadsmarknaden och uppgår nu i genomsnitt till 186 procent 
av de disponibla inkomsterna. Ännu utgör inte detta något stort problem eftersom 
räntorna är så låga, men på sikt – om och när räntorna stiger – menar Riksbanken 
att den högre skuldsättningen gör att riskerna ökar för obalanser som kan bli allvar
liga för samhällsekonomin.

23  Med aktiv bostadssökande menas att minst fem intresseanmälningar har lämnats in av den sökande under året.
24  Boverket (2018).
25  Se SCB:s senaste befolkningsprognos (2018).
26  Se Sveriges Byggindustrier (2018).
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I kombination med nya regler om bolånetak och amorteringskrav medför de allt 
högre priserna att det blir svårare att finansiera inträdet på marknaden för de som 
inte redan äger sin bostad och för de som har behov av ett större boende. De nya 
 reglerna verkar också ha bromsat prisutvecklingen på framför allt bostadsrätter, men 
även småhus, då en korrigering skett under det senaste året och där prisnivån verkar 
ha stabiliserats på 2016 års nivå. De nya reglerna har också medfört att det för ung
domar är nästintill omöjligt att kliva in på bostadsmarknaden om de inte har hjälp 
från exempelvis föräldrar.

Den ökade skuldsättningen i samhället beror, förutom på låga räntor, också på en 
omfattande ombildning av hyresrätter till bostadsrättslägenheter. Särskilt omfattande 
har ombildningen varit i attraktiva lägen. Det här har gett en ökad skuldsättning hos 
privatpersoner som tidigare inte behövde låna när de bodde i hyresrätter. 

Trots att efterfrågan på bostäder överstiger utbudet totalt sett, verkar det motsatta ha 
uppstått på marknaden för nyproducerade bostadsrätter – framför allt i storstäderna. 
Byggföretagen signalerar nu att det går trögt att sälja nyproducerade bostadsrätter. 
Möjligen är marknaden för dyra och exklusiva bostadsrätter mättad för tillfället. 
Några byggföretag ombildar i stället lägenheterna till hyresrätter i väntan på att 
marknaden ska vända. Just detta faktum, att det är svårt att sälja nyproducerade 
lägenheter, gör att bostadsbyggandet kan minska rejält på kort tid.

Kreditexpansionen och bostadsmarknaden

Situationen på bostadsmarknaden har blivit ansträngd på sina håll . Efter en lång period av 
prisuppgångar drivna av kreditexpansionen, har det skett en viss sättning i marknaden särskilt 
för nybyggda lägenheter . Hittills har effekterna i övriga samhällsekonomin varit begränsade . 
Om nedgången skulle bli större är det viktigt att förstå hur ett sådant scenario skulle se ut 
och vilka spridningseffekter som skulle uppstå .

Kriser och nedgångar på bostadsmarknaden har inträffat tidigare . I början på 1990-talet 
 orsakade den stora skatteomläggningen att bostadsbyggandet i princip kollapsade . Real-
räntorna steg kraftigt, vilket medförde att villapriserna sjönk med 30 procent .  Lånebördan 
för hushållen blev tung, vilket utlöste en kraftig amorteringsvåg bland hushållen . Detta 
gjorde att övrig konsumtion fick stryka på foten . Hushållens konsumtion utgör ungefär 
 hälften av BNP, så amorteringsvågen blev en starkt bidragande orsak till att BNP minskade 
under tre år i början på 1990-talet . Arbetslösheten steg kraftigt och mängder av konkurser 
i företagssektorn orsakade stora kreditförluster i banksystemet . 

Om den nuvarande långvariga kreditexpansionen skulle bytas till sin motsats kan en  situation 
uppstå där räntor stiger samtidigt som bostadspriserna går ner . I det läget kan man förvänta 
sig att hushållen ökar sina amorteringar och att deras konsumtionsutrymme begränsas . 
Effekterna kan därmed bli stora på samhällsekonomin i form av lägre konsumtion, även utan 
att omfattande kreditförluster uppstår . Bygginvesteringarna har ökat i takt med expansionen, 
och en nedgång skulle därmed slå hårt mot sysselsättningen i den sektorn .

Regleringar hämmar rörligheten

På hyresmarknaden råder i praktiken reglerad prissättning genom systemet för bruks
värdeshyror. Särskilt i attraktiva lägen innebär det att hyresnivåerna avviker från 
marknadsvärdet. Stora avvikelser leder till inlåsningseffekter, där befintliga hyresgäster 
vill behålla sina indirekta bostadssubventioner och undviker att flytta. Resultatet 
blir en situation där redan etablerade individer gynnas på bekostnad av yngre och 
nyinflyttade, som inte får en chans att komma i åtnjutande av subventionerna.
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Låga bruksvärdeshyror har också hållit tillbaka nybyggnationen av hyresrätter. En 
förbättring har skett genom systemet för presumtionshyror som under en begränsad 
tid möjliggör att ta ut hyror som ligger närmare marknadshyror för nybyggda fler
familjshus. Presumtionshyror gäller under de 15 första åren.27

Det är inte bara byggandet som är för lågt, det är samtidigt så att det existerande 
bostads beståndet inte utnyttjas på bästa sätt. Inlåsningseffekter uppstår av felprissätt
ningen på hyresmarknaden och skatteregler som missgynnar bostadsförsäljningar.

Resultatet blir att många bor kvar i befintligt boende trots att de skulle kunna tänka 
sig att flytta. Förklaringen är att en flytt till ett mindre boende i många fall ger högre 
snarare än lägre direkta månadskostnader. Den trögrörliga marknaden skapar välfärds
förluster när människors preferenser för storlek och standard på boendet inte får 
genomslag i deras konsumtionsval.

Avtagande urbanisering

Inrikes omflyttning av etablerade individer är viktig för arbetsmarknadens funktions
sätt. Det finns etablerade personer som skulle kunna höja sin produktivitet genom att 
flytta till en annan ort och byta arbete. För samhällsekonomin är det inte bara  viktigt 
att människor i arbetsför ålder befinner sig i sysselsättning, utan det spelar också 
roll vilka arbeten de har. I en välfungerande arbetsmarknad utnyttjas produktivitets
potentialen genom att rätt person befinner sig på rätt jobb.

WSP har för Svenskt Näringslivs räkning genomfört en analys av inrikes  omflyttning 
över länsgränserna.28 Det har under ett antal år talats om att Sverige har en hög 
 urbaniseringstakt, där befolkningsökningen är stor i städerna. Men statistiken grumlas 
av att den största delen av befolkningstillväxten består av utrikes inflyttning. Även en 
del av det som ser ut som inrikes omflyttning består av flyktingar som har kommit 
relativt nyligen och väljer att flytta in till storstäderna efter en kort tid i Sverige.

Om man separerar ut utrikes inflyttning inklusive de som har kommit till Sverige de 
senaste fem åren får man en bild av hur etablerade individer rör sig. En sådan analys 
visar att vi har en relativt begränsad urbanisering av klassisk modell. Nettoinflyttningen 
av etablerade individer till storstadslänen har minskat sedan år 2000, och det finns 
en fortsatt negativ trend under senare år. En låg omflyttning kan visserligen bero även 
på andra faktorer än dåligt fungerande bostadsmarknader, exempelvis stelheter på 
arbetsmarknaden, men svårigheten att hitta en bostad är troligen huvudförklaringen 
till att redan etablerade individer på bostadsmarknaden flyttar i mindre utsträckning 
idag än tidigare. 

Bostadsmarknaden påverkas inte bara av hyressättning och skatteregler. Även regel
verket för byggande och tillståndsgivning spelar in och försvårar nybyggnation. Brister 
finns också i infrastrukturen. En förskjutning har skett, där kommuner lägger över 
alltmer av ansvaret på byggherrarna att också bekosta den omkringliggande infra
strukturen. Det här fördyrar och gör att endast de mest lönsamma projekten blir av.29

27  Presumtionshyror är ett system för nybyggda lägenheter och infördes 2006. Utgångspunkten är att hyran för en 
nybyggd hyreslägenhet ska täcka hyresvärdens kostnader för att producera den. Presumtionshyror innebär i korthet 
att en hyresvärd och en hyresgästorganisation som är etablerad på den ort där fastigheten ligger, har rätt att träffa 
överenskommelse om hyror som överstiger bruksvärdesnivåerna för likvärdiga hyreslägenheter.
28  WSP (2016).
29  Man kan även notera tendensen att staten flyttar över traditionellt nationellt ansvar på kommunerna. Kommuner 
som kan bidra med egen finansiering eller förskottsmedel får förtur när infrastrukturprojekt planläggs.
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Risk för sociala problem

Även om det är svag efterfrågan på nyproducerade bostadsrätter för tillfället så är 
behovet av nya bostäder stort det kommande decenniet. Över en miljon människor 
har invandrat till Sverige det senaste decenniet. Människor har också utvandrat från 
Sverige, men invandringsöverskottet är över 700 000 människor och en stor del av 
dessa har ännu inte fått en egen permanent bostad. Ett problem för en stor del av 
denna grupp är att de ofta har små ekonomiska resurser för att efterfråga en bostad, 
vare sig för att hyra eller för att köpa en bostad.

De senaste åren har trångboddheten spridit sig i landet. Problemen är stora inom 
vissa utsatta områden och bland vissa grupper, främst utomeuropeiskt födda. Social 
misär och kriminalitet sprider sig och parallellsamhällen riskerar att växa fram. En 
dålig tillgång till bostäder är troligen en av förklaringarna till att dessa problem växer 
snabbt i utsatta områden. 

Problemen på bostadsmarknaden är således många:

• Bostadsbrist och långa köer på bostadsmarknaden

• Stora prisuppgångar och stor skulduppbyggnad i hushållssektorn 

• En i princip prisreglerad hyresmarknad som orsakar lågt byggande av hyresrätter 

• Låg rörlighet i beståndet 

• En hämmad arbetsmarknad på grund av minskad omflyttning i landet 

• Krångliga regler för nyproduktion. 

Frågan är dock om inte uppgiften att bygga bostäder till människor som inte har råd 
att finansiera en bostad till dagens prisnivåer kommer att bli den stora utmaningen 
det kommande decenniet. 

Stor infrastrukturskuld

Infrastruktur utgör samhällets grund. Det är i vid mening det som knyter samman ett 
samhälle, både genom fysiska nätverk (till exempel för transporter och kommunika
tioner) och genom sociala nätverk (till exempel formella och informella lagar och 
regler, värdegemenskap eller kunskapsbas). För företagens möjlighet att verka och 
växa är det avgörande att det finns en väl fungerande infrastruktur. 

Med fokus på fysisk infrastruktur står Sverige inför stora framtida utmaningar. Efter 
decenniers underlåtenhet att underhålla och kapacitetssäkra systemen är bristerna 
i kapacitet och kvalitet uppenbara.

Infrastrukturinvesteringarnas andel av BNP har minskat sedan 1960talet. WSP 
har, för Svenskt Näringslivs räkning, uppskattat att infrastrukturskulden uppgår till 
300 miljarder kronor i ackumulerat investeringsbehov.30 Rapporten menar att det 
finns stora brister inom transportinfrastrukturen, i eftersatta vatten och avlopps
system, i elnäten och i kraftproduktionen. 

De två senaste nationella planerna för transportsystemet visar dock på en ökad problem
insikt och en anslagsmässig ambitionshöjning. Mellan exempelvis 2018 och 2029 ska 
drygt 700 miljarder kronor satsas på transportinfrastruktur, drygt 100 miljarder mer 
än föregående planperiod.

30  Beräkningen uppskattar hur mycket mer investeringar som hade skett om investeringstakten hade bibehållits 
i förhållande till den allmänna ekonomiska utvecklingen, WSP (2014).
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Men ambitionshöjningen måste ses i ljuset av ett, till delar, mycket hårt belastat och 
eftersatt transportsystem, speciellt på järnvägen. En av orsakerna till eftersattheten är 
decennier av underinvesteringar, i relation till den ökade transportefterfrågan och ett 
allt mer accelererande slitage. 

Trafikverket pekar på att de medel som finns avsatta för underhåll på väg och 
järnväg i den nationella planen fram till 2029 enbart räcker till att bibehålla dagens 
standard – inte för att ta igen den uppbyggda underhållsskulden. De  lågtrafikerade 
vägarna och järnvägarna kommer till och med att få försämrad prestanda i slutet 
av 2020talet, enligt Trafikverket. Det är till viss del sträckor som redan idag har 
ett stort upprustningsbehov och inrymmer industritransporter som skapar stora 
exportvärden och tillväxt.

Infrastrukturinvesteringar handlar inte bara om den totala volymen, utan det är även 
väsentligt att det är rätt projekt som väljs ut. I en rapport till Finanspolitiska rådet 
visas på en låg korrelation mellan investeringsprojektens samhällsekonomiska lön
samhet och chansen att bli utvald av regeringen.31

Klimatomställningen ställer krav

En ökad elektrifiering av fordonstrafiken minskar de negativa klimateffekterna och 
kan dessutom sänka de rörliga kostnaderna för vägtransporter, något som bör leda 
till ökade transportvolymer. Självkörande fordon öppnar möjligheter för fler att 
transportera sig individuellt och flexibelt till lägre kostnader än tidigare. Den ökade 
andelen ehandel kommer på motsvarande sätt att driva en ökad volym av gods
transporter samt kan leda till ett annat resmönster för privatbilismen, då en insparad 
köpresa kan frigöra tid för en annan resa.

En ökad befolkning, ökad aktivitet i ekonomin och teknikskiften ställer krav på mer 
och tillförlitligare infrastruktur. Arbetskraft och varor måste kunna transporteras på 
ett effektivt sätt, men Sverige har idag ett transportsystem som till delar är sårbart, 
kapacitetssvagt och med brister i tillförlitlighet.

De svenska elnäten står inför en liknande utmaning som transportsystemet. I en 
 rapport från Energiföretagen konstateras att Sverige befinner sig i en fas av expansion 
och teknisk utveckling som går i ett högt tempo. För allt detta är tillgången på el en 
förutsättning. Det gäller för nya bostäder, datahallar, elbilar, etablering av elintensiv 
industri och elektrifiering av befintlig industri för att fasa ut fossila energikällor. Det 
här innebär ett stort tryck på de svenska elnäten. Faktum är att denna utveckling 
hotas av att elnätets kapacitet inte räcker till. 

På många håll utgör trängseln i elnäten redan ett hinder för både  klimatomställning 
och tillväxt. Det innebär en samhällsekonomisk kostnad på 80 miljarder kronor per 
år redan nu, som stiger till 150 miljarder år 2030 vid uteblivna anslutningar till elnätet. 
Idag är problemet fortfarande hanterbart, men utan snabba åtgärder riskerar det att 
snabbt eskalera och leda till stora samhällsekonomiska förluster och missade klimat
mål.32

Svenska Kraftnät har också varnat för att Sverige inom en snar framtid hotas av 
elbrist under den så kallade topplasttimmen, det vill säga under timmen med högst 
elförbrukning. Under de kommande åren stängs ytterligare två kärnkraftsreaktorer i 

31  Samhällsekonomisk lönsamhet mättes med nettonuvärdeskvot (NNK), Börjesson & Eliasson (2015).
32  Se Pöyry (2018).
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Sverige, och på längre sikt förväntas fler reaktorer tas ur drift. Samtidigt ökar produk
tionen från icke planerbar elproduktion, exempelvis sol och vind. Det leder sannolikt 
till ökat effektunderskott under topplasttimmen.33

Den totala längden på det kommunala vatten och avloppsnätet (VAnätet) i Sverige 
är omkring 170 000 kilometer, vilket motsvarar drygt fyra varv runt jorden. VAnätet 
utgör en betydande del av den offentliga sektorns reala tillgångar. Återanskaffnings
värdet, det vill säga vad det skulle kosta att med dagens prisnivå bygga upp VAnätet, 
har uppskattats till 500 miljarder kronor.

Trots sin omfattning är VAnätet väldigt sällan föremål för diskussion. Den pågående 
föråldringen sker därför i både politisk och medial skugga. Omkring hälften av vatten
ledningarna är nu över 50 år gamla och cirka en tredjedel är över 60 år. Åldersstrukturen 
är ungefär densamma i avloppsnätet.

Enligt en analys gjord av branschorganisationen Svenskt Vatten innebär den nuvarande 
låga förnyelsetakten i VAnätet att kommunerna skjuter underhålls och reinvesterings
behovet på framtiden. Där konstateras bland annat att för att den nuvarande investe
ringsnivån ska vara långsiktigt hållbar fodras att ett genomsnittligt ledningsrör har en 
livslängd på 200 år, vilket knappast är realistiskt.

Svenskt Vattens bedömning (år 2011) är att de årliga investeringarna behöver öka från 
dagens 2 miljarder till 3 miljarder kronor, bara för att klara reinvesteringsbehovet. Till 
detta ska adderas de betydande investeringar som kan behöva göras för att anpassa 
VAnätet till ett förändrat klimat med ökad nederbörd.34 

Om framtiden

• Idag hämmas rörligheten på arbetsmarknaden av en stel bostadsmarknad och en 
eftersatt infrastruktur. Om problemen inte kan lösas riskerar företagens rekryterings
svårigheter att stiga ytterligare, vilket försämrar möjligheterna till  specialisering 
och tillväxt i såväl storstäder som regioner och glesbygd. Med en fortsatt låg 
 rörlighet försämras också förutsättningarna att dra nytta av de möjligheter den 
tekniska utvecklingen erbjuder.

• För den enskilda individen kan svårigheter att hitta en bostad eller ett jobb inom 
pendlingsavstånd öka risken att hamna i utanförskap eller fastna i ett jobb som 
inte längre känns meningsfullt. I förlängningen kan det leda till att sysselsättningen 
minskar, och till att möjligheterna att finansiera välfärden därmed försämras.

• Infrastrukturen för transporter, el och VAnät är eftersatta och står inför en kostsam 
upprustning. Förändringar i mixen av kraftproduktion skapar också stora utma
ningar, ytterst med en risk för effektbrist. Att fortsatt erodera samhällets grund
struktur kan påverka framtida etableringar och investeringar i Sverige samt 
försvårar och fördyrar arbetskraftens rörlighet och mobilitet och näringslivets 
möjlighet att låta varor flöda fritt.

33  Svenska Kraftnät (2018).
34  Svenskt Vatten (2011).
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Utmaning

Den svaga produktivitetsutvecklingen inom produktionen av offentligt finansierade välfärds-
tjänster försvårar välfärdens finansiering, samtidigt som efterfrågan ökar . Genom ökad 
 produktivitet på välfärdsområdet kan finansieringen underlättas och en negativ spiral med 
försämrad välfärd, höjda skatter och minskat arbetsutbud undvikas . 

6. Välfärdens efterfrågan och utbud
Den demografiska utmaningen

Den demografiska utvecklingen i Sverige sätter press på välfärdens finansiering. Andelen 
unga och äldre ökar samtidigt som andelen personer i arbetsför ålder inte ökar i samma 
takt. Befolkningen ökar dessutom snabbt; Sverige passerade 10 miljoner invånare 
2017 och SCB prognosticerar att 11 miljoner passeras redan år 2028.

De åldersgrupper som ökar snabbast är också de som behöver mest välfärdstjänster. 
Fram till 2030 ökar andelen barn och ungdomar samt äldre över 80 år med 18 pro
cent, medan andelen i förvärvsaktiva åldrar ökar med 6 procent. Det är framför allt 
i början av perioden som andelen barn och unga ökar, medan ökningen av andelen 
över 80 år är mest markant från 2021 och framåt. Kvoten mellan dessa grupper 
(unga och mycket gamla i relation till dem i arbetsför ålder) går från dagens 50 till 
55 procent år 2030; se diagram 6.1. Det innebär att finansieringsbördan för varje 
 förvärvsaktiv ökar med 10 procent.

Diagram 6.1. Barn och unga samt äldre över 80 år i relation till befolkningen i åldern 20–64 år
Procent 
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Till detta ska läggas att förväntningarna på välfärden tenderar att öka över tid, 
vilket också bidrar till ett ökat utgiftstryck. Även den medicintekniska utvecklingen 
har historiskt bidragit till ökad efterfrågan, i och med att nya behandlingsmöjlig
heter utvecklats. Allt fler överlever akuta tillstånd och lever vidare med kroniska sjuk
domar. De senaste decennierna har kostnaderna i kommuner och landsting ökat med 
i genomsnitt knappt 1 procent mer än vad demografin förklarar.35

Redan på kort sikt står landsting och kommuner inför kraftiga utmaningar.  Befolkningen 
har ökat snabbt de senaste åren, och förväntas även göra så det närmaste decenniet. 
Detta är huvudsakligen en effekt av flyktinginvandringen under de senaste åren och 
en förväntad anhöriginvandring de närmaste åren. För en invandrad person finns ett 
behov av välfärdstjänster från första dagen, medan det dröjer länge innan invandrade 
personer i arbetsföra åldrar kommer in i arbetskraften och tillför skattekraft. 

Till de framtida ökade driftskostnaderna ska också läggas ett kraftigt ökat investerings
behov. På grund av de stora demografiska förändringarna som beskrivs ovan krävs 
knappt 1 300 nya skolor, 700 nya äldreboenden och knappt 100 nya vårdcentraler, 
redan till år 2026, givet oförändrad ambition och oförändrat arbetssätt.36 

Problemen för kommunsektorn är redan här, vilket visas av bland annat arbetskrafts
brist och ökande sjukvårdsköer. 

Kommunsektorns utmaningar påverkar näringslivet

Om nuvarande trend med successivt allt högre personaltäthet tillåts fortsätta, skulle 
den demografiska utvecklingen leda till att hela sysselsättningsökningen i ekonomin 
det närmaste decenniet behöver ske i välfärdssektorn; se diagram 6.2. Detta är något 
som självklart vore förödande för näringslivet och ekonomin som helhet och vore ett 
orimligt scenario. 

Diagram 6.2. Förändring i antalet sysselsatta, totalt samt i kommunsektorn, exklusive 
respektive inklusive trend
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35  Se SKL (2018)
36  Ibid.



ETT UTMANAT SVERIGE – FORTSATT STORT REFORMBEHOV

42

En sådan utveckling är helt orealistisk. Det finns ett samlat behov av fler sysselsatta 
i ett näringsliv som växer. Det är framför allt den personalintensiva privata tjänste
sektorn som expanderar. Företagen upplever redan idag, i så gott som alla  branscher, 
betydande svårigheter att rekrytera personal med rätt kompetens.37 Om hela ökningen 
av antalet sysselsatta skulle ske i kommunsektorn, skulle detta innebära en dramatiskt 
ökad brist på kompetent personal i näringslivet. 

Dessutom skulle försörjningsbördan per anställd i privat sektor (exklusive privat 
verksamhet med kommunal finansiering) öka markant. Det är den privata sektorn som 
ytterst finansierar välfärdstjänsterna. Sett till hela befolkningen skulle försörjnings
bördan per 100 anställda i privat sektor, förutom för de själva, öka från 198 personer 
till 220 från 2017 till 2025, eller med cirka 10 procent.38,39 I förlängningen skulle 
det kräva ett så högt skattetryck att det vore orimligt att tro att skatteintäkterna inte 
skulle börja påverkas negativt. Sammantaget blir detta ett orimligt scenario.

En ökad sysselsättningsgrad i ekonomin kan mildra arbetskraftsbristen och stärka 
finansieringen. Särskilt om ökningen tillåts ske i privat sektor. Det är därför viktigt att 
vidta politiska åtgärder som kan underlätta detta. Här utgår vi från SKL:s  antagande 
om en ökning av antalet sysselsatta med i genomsnitt 0,5 procent per år fram till 
2025, som i praktiken innebär en något lägre sysselsättningsgrad. Minskningen för
klaras av den stora flyktinginvandringen de senaste åren. För att minska pressen 
på finansieringen av välfärdstjänsterna behöver Sverige lyckas betydligt bättre med 
 integrationen på arbetsmarknaden än vad som har varit fallet historiskt. 

Men reformer på arbetsmarknaden kommer inte att räcka. Det behövs också ökad 
produktivitet och effektivitet i kommunsektorn. Det finns goda möjligheter att få till 
stånd en sådan utveckling. Det handlar dels om att det finns en betydande produk
tivitetspotential redan i att successivt förbättra existerande arbetssätt, dels om de 
möjligheter som digitaliseringen ger till radikalt förbättrade arbetssätt. Som visas 
längre fram är det dock inget som kommer av sig själv, utan det förutsätter en ny 
inriktning på hur verksamheterna organiseras. 

Stor potential att öka produktiviteten

Produktivitetsutvecklingen i landsting och kommuner är svår att mäta. Detta har 
flera orsaker; en av dem är att en prismekanism saknas, vilket i sin tur beror på att 
tjänsterna inte handlas på reguljära marknader. 

Det kan dock konstateras att det finns en stor potential till produktivitetsförbättringar 
i kommunsektorn. Det framgår redan vid en enkel jämförelse av resursinsatser och 
produktion mellan olika utförare inom sjukvården. Det blir också uppenbart när man 
jämför resursinsatser och kvalitet mellan olika kommuner inom skola och omsorg. 

37  Rekryteringsenkäten (2018)
38  SKL (2018) och Arbetsgivarverket (2017)
39  Det förtjänar att påpekas att näringslivet och offentlig sektor är ömsesidigt beroende av varandra, liksom att vårt 
välfärdssystem innebär omfördelning av resurser över livscykeln. Finansieringen av välfärdssystemen måste dock vara 
långsiktigt hållbar. 
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Svenskt Näringsliv publicerade 2016 rapporten ”Produktivitetsskillnader mellan 
akutsjukhus i Norden”. I rapporten, som är skriven av professor Clas Rehnberg, 
 sammanställs resultaten från ett flerårigt nordiskt forskningssamarbete där akut
sjukhusens produktivitet har analyserats. Det finns ett signifikant positivt samband 
mellan produktivitet och kvalitet, vilket innebär att det inte finns någon motsättning 
mellan högre produktivitet och högre kvalitet.

Av rapporten framgår också att det är de finska sjukhusen som uppvisar högst pro
duktivitet. I Finland är den genomsnittliga produktivitetsnivån cirka 40 procent högre 
än på de svenska akutsjukhusen.40 Dessutom är produktivitetsskillnaderna stora mellan 
de svenska akutsjukhusen, vilket framgår av diagram 6.3. I rapporten beräknar Svenskt 
Näringsliv produktivitetspotentialen genom att anta att samtliga sjukhus förbättrar 
sin produktivitet med 5 procent, samt att de sjukhus som har en lägre produktivitet 
än genomsnittet förbättrar produktiviteten till genomsnittets nivå. Detta skulle enligt 
rapporten innebära en besparingspotential på 18 miljarder kronor årligen.41
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Diagram 6.3.  Samband mellan produktivitet och kvalitet – akutsjukhus i Norden

Anm.: Produktiviteten mätt på en skala mellan 0 och 1, där 1 motsvarar maximal produktivitet.
Kvalitet mätt som dödlighet inom 30 dagar efter utskrivning. Ju mindre dödlighet, ju högre kvalitet. 
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Det kan noteras att det från rapporten om akutsjukhusvården också framgår att 
de svenska sjukhus som drivs privat eller i aktiebolagsdrift sammantaget har högre 
 produktivitet än de sjukhus som drivs i förvaltningsform.

Den bristande produktiviteten i svensk sjukvård syns också i OECDstatistiken. 
 Diagram 6.4 visar att den svenska befolkningen jämfört med andra länder gör färre 
läkarbesök per år. Detta trots att andelen läkare i befolkningen är bland de absolut 
högsta i OECDområdet; se diagram 6.5.

40  Produktiviteten beräknas utifrån relationen mellan produktion (mängd producerad sjukvård mätt genom måttet 
Diagnosrelaterade grupper, och antal besök) och kostnad.
41  Svenskt Näringsliv (2016b).
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Produktivitetsskillnaderna är också stora mellan olika kommuner. Diagram 6.6 
 illustrerar detta genom att visa resursinsatser och kvalitetsresultat inom grundskolan 
för de olika kommunerna. 

Diagram 6.7 visar resursinsatser och kvalitetsresultat inom äldreomsorgen för kommu
nerna. Båda diagrammen visar på ett bristande statistiskt samband mellan hur mycket 
resurser som satsas på grundskolan respektive äldreomsorgen och de kvalitets resultat 
som erhålls.42 Varje prick i diagrammen representerar en kommun. De 15 kommuner 
i respektive diagram nedan som har ringats in med röda cirklar kombinerar låga 
kostnader med höga resultat.

42  Kostnaderna har justerats för strukturella skillnader mellan kommuner enligt det statliga kostnadsutjämningssystemet. 
Det modellberäknade värdet kan sägas motsvara det genomsnittligt förväntade meritvärdet enligt en regressionsmodell som 
tagits fram av SKL, där hänsyn tagits till behov av ekonomiskt bistånd, nyinvandrade elever, föräldrarnas utbildningsnivå 
och kön. Något samband mellan resursinsats och kvalitet finns inte. Förklaringsgraden är mindre än 1 procent, vilket 
innebär att höga kostnader till mindre än 1 procent kan förklara utfall i kvalitet. 

Diagram 6.4. Läkarbesök per person årligen (år 2015 eller näraliggande år)
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Diagram 6.5. Läkare per 1 000 invånare (år 2015 eller näraliggande år)
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Diagram 6.6. Kostnads- och kvalitetsjämförelse för grundskolan
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Diagram 6.7. Kostnads- och kvalitetsjämförelse för äldreomsorgen
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Samma mönster, med bristande samband mellan resurser och kvalitet, gäller även för 
övriga kommunala välfärdstjänster. Detta visar enligt Svenskt Näringslivs  bedömning 
att det för kvalitetsutfallet är viktigare hur resurserna används än vilken nivå det är 
på resurserna. Det finns därför en betydande potential till effektivisering om de mindre 
effektiva kommunerna efterliknar de som lyckas bättre. Om de kommuner som har 
högre kostnader än genomsnittet av de 15 bästa kommunerna skulle bli lika kostnads
effektiva som benchmarkingkommunerna, skulle det vara möjligt att uppnå en effek
tivisering om 41 miljarder kronor. Sammantaget har Svenskt Näringsliv identifierat 
en besparingspotential på nästan 60 miljarder om både sjukhusen och kommunerna 
efterliknar de som är mer effektiva.43

För att denna potential ska realiseras måste kommuner och landsting arbeta mer 
aktivt med de många utvecklade jämförelse eller benchmarkingverktyg som finns 
i kommunsektorn. Det är inte rimligt att ha tillgång till väl utvecklade verktyg, och 
samtidigt låta dem komma till så liten användning.

Digitaliseringen ger omvälvande möjligheter

Den teknologiska utveckling som baseras på digitalisering och artificiell intelligens – 
allmänt kallad den ”fjärde industriella revolutionen” – innehåller omvälvande möjlig
heter till nya arbetssätt. Om dessa tas tillvara kan bilden radikalt förändras i en positiv 
riktning inom välfärden vad gäller kvalitet, kostnadseffektivitet och tillgänglighet. 
Ett exempel är den redan pågående utvecklingen inom sjukvården, där privata vård
givare använder digitaliseringens möjligheter för att erbjuda vårdtjänster online eller 
integrerat med fysiska tjänster. Internationellt utvecklas just nu mer eller mindre hel
automatiserade system för första linjens hälso och sjukvård, med de allra största 
företagen i världen involverade.

Det finns redan tekniska lösningar som kan understödja säkrare och snabbare diag
nostik och behandlingar, effektiv distans och egenvård samt prevention. Men dessa 
tjänster är inte brett tillgängliga i den svenska sjukvården. Hittills har det varit de 
 privata utförarna som har drivit utvecklingen framåt. Landstingens egenregiverksam
heter behöver komma med på ett bättre sätt. Även inom äldreomsorgen och skolan 
finns det betydande möjligheter. Digitala lösningar som tillämpas på rätt sätt kan 
bidra både till effektivisering och kvalitetsförbättringar.

Idag går arbetet med att utnyttja digitaliseringens möjligheter inom välfärdssektorn 
alldeles för sakta. Den svenska välfärdssektorn hotar att bli en kvarvarande ö av för
åldrade arbetssätt medan det inom resten av ekonomin pågår en snabb omvandling. 
Samtidigt är möjligheterna att använda den nya tekniken och förändra arbetssätten 
sannolikt störst inom välfärdssektorn.

De privata företagens roll

De privata företagen och det privata riskkapitalet har en nyckelroll för att driva på 
utvecklingen. Privata företag är i allmänhet snabbare på att ta till sig innovationer. 
Detta illustreras tydligt i den svenska sjukvården, där de privata utförarna är de 
som bidrar med innovationer med hjälp av digitaliseringen. En förutsättning för att 
genomföra mer genomgripande innovationer är också tillgång till riskvilligt kapital. 

43  Svenskt Näringsliv (2018c)



47

ETT UTMANAT SVERIGE – FORTSATT STORT REFORMBEHOV

De privata välfärdsföretagen spelar också en betydelsefull roll för de mer traditionella, 
successiva effektivitetsförbättringarna inom välfärden. Detta kan användas ännu mer 
genom utvidgad konkurrensutsättning. Sambandet mellan resursinsatser och kvalitets
resultat är nämligen svagt eller obefintligt när man jämför mellan kommuner och 
mellan landsting.

När privata företag ges möjligheter att utveckla bättre välfärdstjänster med digitali
seringens hjälp, skapas också förutsättningar för internationell expansion. En ny 
exportindustri kan skapas. 

Ökad samverkan mellan privat och offentligt 

Utmaningarna kan inte lösas utan ett ökat samarbete mellan privat och offentlig sektor. 
Det allmänt accepterade målet är att det ska finnas en i huvudsak gemensamt finansierad 
välfärd med god kvalitet, tillgänglig för alla på lika villkor och efter behov. Samtidigt 
erbjuder privata företag lösningar på tillgänglighets och effektivitetsproblemen.

Kommuner och landsting måste därför öppna upp för och efterfråga marknadens lös
ningar. Kraven på ökad kvalitet och effektivitet är av en sådan storleksordning att de 
inte kan lösas utan en utvecklad samverkan mellan sektorerna. 

Denna samverkan behöver bygga på ett antal förutsättningar. Företagen behöver 
få rimliga villkor samt konkurrera på lika villkor och med tydliga krav. De privata 
investeringarna behöver öka och nyföretagandet i välfärden behöver ta ny fart för 
att främja innovation. Tekniska och organisatoriska innovationer i privata företag 
behöver kunna komma till användning i den offentliga välfärdsproduktionen. 

Om framtiden

• Under de kommande åren fortsätter befolkningen att växa snabbt och andelen 
äldre ökar. För att hantera detta behövs en förbättrad effektivitet i välfärdssektorn 
så att arbetskraftsbristen kan undvikas i såväl kommunsektorn som näringslivet. 
Effektivisering är en förutsättning för att undvika försämringar i välfärdstjänsterna 
och ett skadligt tryck uppåt på skatterna. 

• Om skatterna höjs för att hantera de utmaningar välfärden står inför är risken 
stor att det leder till ett minskat arbetskraftsdeltagande och sänkta skatteintäkter. 
Om en sådan utveckling tillåts fortgå är risken stor att Sverige hamnar i en negativ 
spiral som gör det omöjligt att upprätthålla nivån på välfärdstjänsterna.

• Sverige har idag ett stort antal privata företag på välfärdsområdet. De bidrar till 
att hitta nya lösningar och öka produktiviteten, vilket förbättrar möjligheterna 
att ha höga ambitioner inom välfärden. Privata företag och privat riskkapital 
är också nödvändigt för att leda utvecklingen mot en ökad digitalisering inom 
 välfärdssektorn.
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Utmaning

Svensk arbetsmarknad utvecklas starkt men är omgärdad av höga trösklar . Stora och växande 
grupper ställs utanför, vilket både äventyrar välfärdens finansiering och Sveriges fortsatta 
välståndsutveckling . Sysselsättningen måste öka bland utrikes födda och lågutbildade . Därtill 
behöver antalet arbetade timmar öka bland kvinnor, undersysselsatta, unga vuxna och äldre . 

7. Arbetsmarknaden 
Stark utveckling – men bara för vissa

Den svenska arbetsmarknaden har utvecklats starkt under de senaste årens konjunktur
uppgång. 2017 låg andelen sysselsatta av befolkningen i åldersgruppen 20–64 år på 
nästan 82 procent, vilket var cirka 10 procentenheter högre än EUgenomsnittet.

Sysselsättningen har ökat i alla åldersgrupper, men den tydligaste uppgången har varit 
bland de äldre. Sysselsättningsgraden i åldersgruppen 65–74 år har gått upp från drygt 
10 till 17 procent under det senaste decenniet (se diagram 7.1). Det är helt i linje med 
att äldre är friskare, men utvecklingen har också drivits på av de ekonomiska drivkrafter 
för att stanna kvar längre i arbetslivet som numera finns både i pensionssystemet och 
i skattesystemet.

Diagram 7.1. Sysselsättningsgrad 65–74 år
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Under de senaste årens högkonjunktur har andelen sysselsatta ökat både bland 
inrikes och utrikes födda. Men det finns fortfarande betydande skillnader mellan 
dessa grupper. Sysselsättningsgapet mellan inrikes och utrikes födda är som allra 
störst för kvinnor: 19 procentenheter.44 I diagram 7.2 redovisas sysselsättningsgapet 
i de olika EUländerna. Sverige har det näst största gapet efter Nederländerna.

44  Det höga sysselsättningsgapet kan delvis förklaras av att Sverige har en hög sysselsättningsgrad för inrikes födda 
kvinnor. Samtidigt är en hög sysselsättning för både utrikes och inrikes födda kvinnor en förutsättning för att finansiera 
den svenska samhällsmodellen med omfattande offentliga välfärdstjänster (Frycklund, 2018).
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Diagram 7.2. Skillnad i sysselsättningsgrad mellan inrikes och utrikes 
födda i EU-länderna, 20–64 år, 2017
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Skillnaden i sysselsättningsgap kan till stor del förklaras av att invandringens samman
sättning i Sverige avviker från andra europeiska länder. De som invandrar till  Sverige 
är i stor utsträckning asylsökande eller anhöriga till asylsökande. Det i sin tur är en 
viktig förklaring till att det finns stora skillnader i färdigheter mellan utrikes och 
inrikes födda.45 I många andra europeiska länder är andelen arbetskraftsinvandrare 
större, vilket leder till en högre sysselsättningsgrad bland utrikes födda. 

Sysselsättningsgapet mellan inrikes och utrikes födda är inte någon ny företeelse. 
Under de senaste tio åren har arbetslösheten bland utrikes födda i genomsnitt varit 
nästan tre gånger så hög som arbetslösheten bland inrikes födda. Det som har för
ändrats är att antalet utrikes födda totalt sett är betydligt högre än 2007. Då fanns 
drygt 81 000 arbetslösa utrikes födda, vilket kan jämföras med drygt 172 000 år 2017. 
Det medför att utmaningen och de samhällsekonomiska konsekvenserna idag är av 
en helt annan dignitet. 

Den starka utvecklingen på arbetsmarknaden kommer inte alla grupper till del. I  diagram 
7.3 redovisas antalet inskrivna arbetslösa på Arbetsförmedlingen uppdelat efter om 
personerna har en utsatt46 eller icke utsatt ställning på arbetsmarknaden. Arbetslös
heten bland personer som inte har en utsatt ställning på arbetsmarknaden har minskat 
betydligt sedan 2011. Den består nu i princip bara av den naturliga friktionsarbets
lösheten som uppstår på grund av tillfällig arbetslöshet när arbetstagare byter jobb. 
Men däremot har det skett en kraftig ökning av antalet arbetslösa som har en utsatt 
ställning sedan 2009. Det är i sig anmärkningsvärt givet det positiva  konjunkturläget, 
och det säger också mycket om hur Arbetsförmedlingens uppdrag har förändrats. 
Det handlar numera om en helt annan sammansättning av de arbetssökande än för 
tio år sedan.

45  SCB, 2015.
46  Arbetsförmedlingen brukar lyfta fram fyra grupper arbetslösa som är mer utsatta på arbetsmarknaden. Till dessa 
grupper hör personer utan gymnasial utbildning, personer födda utanför Europa, äldre det vill säga 55–64 år samt 
funktionshindrade med nedsatt arbetsförmåga.
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Diagram 7.3. Inskrivna arbetslösa
12-månaders glidande medelvärde
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Ökningen av antalet arbetslösa med utsatt ställning drivs framför allt av att gruppen 
utomeuropeiskt födda ökar. Det sker också en ökning i gruppen lågutbildade. Arbets
lösheten är idag fyra gånger högre bland de som inte har gått gymnasiet jämfört med 
de som har eftergymnasial utbildning. Antalet arbetslösa som har funktionshinder 
eller är över 55 år har inte förändrats nämnvärt på senare år.

En rad oberoende experter ser strukturproblemen på svensk arbetsmarknad som 
förklaring till tudelningen. IMF (Internationella valutafonden) pekar ut både höga 
ingångslöner och strikt arbetsmarknadslagstiftning som förklaringar till den ojämnt 
fördelade arbetslösheten.47 World Economic Forum listar restriktiv arbetsmarknads
lagstiftning som det näst största hindret för företagande i Sverige, efter skattesystemet 
som ger svaga incitament till arbete.48

Konjunkturinstitutet lyfter därtill bristen på jobb utan särskilda kvalifikationer.49 Enligt 
Eurostats definition är andelen sådana jobb i Sverige knappt 5 (4,7)  procent, vilket 
är lägst i EU.50 Andelen har dessutom minskat från att ha varit 6 procent 2008. Som 
jämförelse låg andelen enkla jobb i Danmark under samma tidsperiod på i genomsnitt 
10,7 procent.51

I en studie som analyserar detaljhandeln dras slutsatsen att ingångslönerna är högre 
än jämviktslönen.52 Resultatet blir ofrivillig arbetslöshet och att grupper av arbets
tagare med låg upplevd produktivitet (till exempel utrikes födda och personer med 
låg formell utbildning) inte erbjuds jobb i detaljhandeln.

En arbetskraft som förändras

Arbetskraften har aldrig varit så högutbildad som nu. I fjol hade 45 procent av alla 
i åldern 25–54 år eftergymnasial utbildning. En arbetskraft med stort humankapital, 
det vill säga kunskaper och färdigheter, har stor betydelse för Sveriges produktivitets
utveckling. Den teknologiska utveckling som sker nu leder till ökad efterfrågan på 
högkvalificerad arbetskraft som kompletterar, snarare än ersätts av, ny teknik.

47  IMF (2015).
48  World Economic Forum (2017).
49  Se Konjunkturinstitutet (2017).
50  Elementary occupations enligt International Standard Classification of Occupations 2008 (ISCO08).
51  Eurostat, Employment by occupation and economic activity (from 2008 onwards, NACE Rev. 2) 
52  Jämviktslönen är den lön som arbetsgivare är villiga att anställa för, se Daunfeldt och Westerberg (2018).
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Under lång tid har Sverige uppvisat en jämn fördelning av färdigheter i arbetskraften, 
men detta håller på att förändras. I internationella tester från OECD som genomförts 
bland 16–64åringar framgår att läs och skrivkunnigheten i Sverige har sjunkit i 
samtliga åldersgrupper.53 Tappet var som störst i den yngsta åldersgruppen, 16–25 år, 
vilket är i linje med Sveriges sjunkande PISAresultat. Nedgången var dessutom störst 
i Sverige av alla länder som deltog i undersökningen, även om Sverige överlag fort
farande presterar väl. Sverige stod även ut genom att uppvisa den största nedgången 
i läs och skrivkunnighet för personer med invandrarbakgrund.54 Bland utrikes födda 
vuxna är det drygt 35 procent som har otillräckliga färdigheter inom läsning och 
 räkning, medan motsvarande siffra för inrikes födda är cirka 5 procent.55

En tolkning av resultaten är att de senaste årens invandring till Sverige har bidragit till 
att ändra arbetskraftens sammansättning och kompetens genom att sänka färdighets
nivån bland vuxna. Tillsammans med de sjunkande PISAresultaten, som visar en 
ökning av andelen lågkvalificerade elever som lämnar grundskolan, är det rimligt att 
anta att problemen kommer att öka framöver. 

Försämrad matchning och ökad tudelning

Matchningen mellan de arbetslösas kunskaper och färdigheter och arbetsgivarnas 
behov av kompetens har försämrats över tid. Den försämrade matchningen tyder på 
att de som är arbetslösa inte har de kvalifikationer som efterfrågas av arbetsgivare. 
Som diskuterats i avsnittet om kompetensförsörjning blir resultatet att företag får 
svårare att växa samtidigt som arbetslösheten ligger kvar på en hög nivå, med alla 
de samhällsekonomiska kostnader det innebär.

Problemen med att få tag på utbildad och erfaren arbetskraft har förvärrats i och 
med den goda konjunkturutvecklingen. SCB använder vakansgrad – andelen vakanser 
av antalet anställda – för att visa relativ brist på arbetskraft. Enligt SCB har vakans
graden i näringslivet ökat kraftigt under de senaste tio åren (se diagram 7.4).

Diagram 7.4. Vakansgrad i näringslivet
Procent, fyra kvartals glidande medelvärde
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Anm: Vakansgrad är beräknad som andel vakanser av antalet anställda i näringslivet. På grund av metodologiskt 
skift år 2015 ska uppgifterna för och efter 2015 jämföras med viss försiktighet. 

53  International Adult Literacy Survey (IALS) från mitten av 90talet och Program for the International Assessment of 
Adult Competencies (PIAAC) från 2008.
54  Se Arbetsmarknadsekonomiska rådet (2016).
55  Se SOU 2015:104.

http://nces.ed.gov/surveys/piaac/
http://nces.ed.gov/surveys/piaac/
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Samtidigt som allt fler kommer in på arbetsmarknaden skiljer sig arbetsmarknadsut
fallet betydligt mellan olika grupper. De senaste tio åren har skillnaden i arbetslöshet 
ökat mellan de som saknar och de som har gymnasieutbildning. 

Utbildningspremien är låg i Sverige, vilket innebär att det är små skillnader i lön 
mellan olika utbildningsgrupper. Diagram 7.5 visar att det endast skiljer 1 400 
kronor i medianlön mellan personer med och utan gymnasieutbildning, samtidigt 
som sysselsättningsgraden är nästan 25 procentenheter lägre bland de som saknar 
gymnasieutbildning. Kort utbildning tar sig därför uttryck i hög arbetslöshetsrisk sna
rare än lägre lön.

Diagram 7.5.  Lön, utbildningsnivå och sysselsättningsgrad, 2017
Medianlön efter utbildningsnivå, per månad före skatt
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Anm: Medianlön är beräknad för 20–64 ålder. Eftergymnasial utbildning inkluderar forskarutbildning. 
Sysselsättningsgrad är beräknad för 20–64 år. 
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Storleken på de grupper som idag har svårt att få ett jobb kommer att öka  framöver. 
Det beror dels på flyktinginvandringen, dels på att en allt större andel av de som är 
unga i Sverige idag inte kommer att avsluta gymnasiet. Även detta beror på invand
ringens sammansättning. Endast 71 procent av de elever som påbörjade gymnasie
skolan under läsåret 2013 slutförde sina studier med gymnasieexamen eller studiebevis 
inom avsedd tid, det vill säga inom tre år. Andelen elever med utrikes bakgrund som 
slutförde sina gymnasiestudier inom tre år låg på 52 procent, medan motsvarande 
andel elever som kommit till Sverige tidigast fyra år före sin start i gymnasieskolan 
låg på 12 procent.56

I juli 2018 fanns knappt 119 000 personer utan gymnasieutbildning inskrivna som 
arbetssökande hos Arbetsförmedlingen. Av dessa var cirka 54 000 personer, drygt 
45 procent, 40 år eller äldre. Långa och reguljära utbildningssatsningar är vid den 
åldern svåra att motivera både för individen och ur ett samhällsekonomiskt perspektiv, 
eftersom avkastningen är oklar. 

Att stora och växande grupper inte kommer i egen försörjning har negativa konse
kvenser på både kort och lång sikt. Det är utgiftsdrivande genom att det belastar ersätt
ningssystemen. Den stora kostnaden på lång sikt är att tudelningen riskerar att leda 
till ett utpräglat och permanent utanförskap. För att hantera detta problem krävs både 
utbildningsinsatser och reformer som underlättar inträdet på arbetsmarknaden.

56  Skolverkets statistikdatabas.
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Digitalisering

Den teknologiska utvecklingen förändrar arbetsmarknaden på flera sätt. Med billigare 
datorkraft kan jobb som innehåller rutinmässiga arbetsuppgifter komma att ersättas 
av datorer eller andra maskiner. Det som kännetecknar dessa jobb är att de kan auto
matiseras, inte nödvändigtvis att de är enkla att utföra. Som exempel på sådana jobb 
nämner Adermon och Gustavsson (2015) växeltelefonistjobb och ekonomisk  bokföring. 
Samtidigt gör den nya tekniken att personer i högkvalificerade yrken med mer abstrakta 
inslag – till exempel komplicerade beräkningar eller programmering – kan utföra sina 
arbetsuppgifter mer effektivt. Det som skiljer den nuvarande teknologiska utvecklingen 
från vad vi sett tidigare är att digitaliseringen kommer att ersätta kognitiva, det vill säga 
intellektuella arbetsmoment.

Bland yrken i botten av lönefördelningen återfinns flera jobb som idag varken kan 
ersättas av datorer eller nödvändigtvis blir mer effektiva genom den nya tekniken. 
Dessa jobb innehåller arbetsuppgifter som till exempel omvårdnad eller städning. 
Digitaliseringen kan öka efterfrågan på sådana tjänster genom att skapa plattformar 
där utbud och efterfrågan på exempelvis hushållsnära tjänster kan mötas. Framväxten 
av en marknad för sådana tjänster påverkas dock av kostnaden för att anställa.  Sveriges 
internationellt sett höga löner för jobb utan krav på särskilda kvalifikationer har hållit 
tillbaka efterfrågan och därmed bidragit till en svagare sysselsättningstillväxt i dessa 
yrken jämfört med exempelvis i Tyskland eller USA.57 

Osäkerheten om den teknologiska utvecklingen medför att vi inte vet vilka typer av 
kompetenser som kommer att efterfrågas på framtidens arbetsmarknad. Det gör livs
långt lärande och kompetensutveckling till en viktig fråga för stora delar av arbets
kraften. Vi vet från forskningen att en förutsättning för att senare i livet kunna uppdatera 
sitt humankapital är att det finns en stabil utbildningsgrund att stå på.58 Att rusta 
arbetskraften för att kunna möta kraven på framtidens arbetsmarknad kräver därför 
ett utbildningssystem som fokuserar på att bygga en sådan grund, och ett försäkrings
system som ger möjligheter till att senare i livet komplettera och anpassa humankapitalet.

Arbetade timmar

Med en ökande andel äldre i befolkningen krävs att fler arbetar mer för att klara väl
färdens finansiering. För att detta ska vara möjligt krävs dels att trösklarna sänks för 
de grupper som idag har små jobbchanser, dels att antalet arbetade timmar ökar i båda 
ändarna av åldersfördelningen. 

Sysselsättningsgraden är låg bland unga i Sverige. För 20–24åringar var den 63 pro
cent 2017, vilket kan jämföras med 86 procent i åldersgruppen 25–54 år.59 Sverige har 
en hög etableringsålder på arbetsmarknaden som dessutom har ökat över tid.60 År 1986 
arbetade minst 75 procent av alla 21åringar. År 2016 var i stället 26åringarna den 
första årskullen där 75 procent var i arbete.61 

57  Se vidare Goos, Manning och Salomons (2014) och Roine (2016) om jobbpolarisering.
58  Se till exempel Cunha och Heckman (2007). 
59  AKU/SCB (2018)
60  SCB definierar etableringsåldern på arbetsmarknaden som åldern då 75 procent av en årskull är sysselsatta; se SCB 
(1999).
61  Svenskt Näringsliv (2018a).
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Den faktiska etableringsåldern är högre än den teoretiska, som ligger på 23 år.62 En 
viktig förklaring till den senarelagda etableringsåldern är att fler väljer att studera 
på högskolenivå efter gymnasiet. Både medel och medianstudietiden för en kandidat
examen ligger på sex år, vilket leder till ett senare arbetsmarknadsinträde för högskole
utbildade ungdomar. Detta drar i sin tur upp etableringsåldern på arbetsmarknaden.

Ålderssammansättningen bland de som invandrar till Sverige innebär att befolkningen 
i arbetsför ålder kommer att öka. Utan invandringen hade vi därför haft en ännu 
kraftigare ökning av äldreförsörjningskvoten. För att klara välfärdens finansiering 
krävs dock att de som är i arbetsför ålder också arbetar.

Effekter av att öka antalet arbetade timmar

Det finns en betydande potential för att öka antalet arbetade timmar i den svenska ekonomin . 
Här presenteras tre simuleringar, där effekterna på BNP och offentliga finanser beräknas i 
scenarier där olika grupper arbetar mer .* Grupper med särskilt stor potential att öka antalet 
arbetade timmar inkluderar kvinnor, undersysselsatta och utrikes födda . Bland dessa  grupper 
har kvinnorna den största reserven att tillgå . År 2016 arbetade kvinnor 5,4 timmar per vecka 
mindre jämfört med män . En halvering av gapet i antalet arbetade timmar mellan könen skulle 
innebära en ökning av antalet arbetade timmar med 330 miljoner, en ökning av BNP med 
182 miljarder kronor samt en förstärkning av de offentliga finanserna med 73 miljarder kronor . 

AKU/SCB (2016) har beräknat att om de som klassas som undersysselsatta i arbetskrafts-
undersökningen hade arbetat det antal timmar som de önskade, skulle antalet arbetade timmar 
i ekonomin öka med 3 miljoner timmar per vecka . Det motsvarar 156 miljoner fler arbetade 
timmar under ett år . Simuleringen visar att det i sin tur medför en ökning av BNP med 86 
 miljarder kronor och en förstärkning av de offentliga finanserna med 34 miljarder kronor . 

Inrikes och utrikes födda som arbetar har ungefär samma medelarbetstid . Däremot finns 
det en stor skillnad i sysselsättningsgrad . Detta sysselsättningsgap låg på knappt 9 procent-
enheter 2016 . En halvering av sysselsättningsgapet skulle resultera i en ökning av  antalet 
arbetade timmar med 101 miljoner, en ökning av BNP med 39 miljarder kronor samt en 
 förstärkning av de offentliga finanserna med 16 miljarder kronor . 

* Alla beräkningar avser befolkningen 15–74 år. För kvinnor och undersysselsatta antas att de extra timmar som 
tillförs har en genomsnittlig arbetsproduktivitet. För utrikes födda antas de tillkommande timmarna ha en arbets
produktivitet på 70 procent av den genomsnittliga. Budgetelasticiteten antas till 0,4. Observera att det inte går att 
summera resultaten av de tre partiella simuleringarna, då grupperna är överlappande. Beräkningarna avser genom
gående 2016.

Vägen framåt

Reformtakten har varit låg inom arbetsmarknadspolitiken, och de reformer som 
skedde för cirka tio år sedan var framför allt av karaktären generella utbudsreformer 
– det vill säga reformer som inriktades på att stärka incitamenten till arbete och att 
delta i arbetskraften. På det stora hela är det idag både ett högt arbetskraftsdeltagande 
och en hög sysselsättningsgrad. Den generella bilden döljer dock de utmaningar den 
svenska arbetsmarknaden står inför. Eftersom det under senare år inte har vidtagits 
några åtgärder för att stärka arbetsmarknadens funktionssätt talar mycket för att 
den senaste tidens starka utveckling har drivits av konjunkturen.

62  Om hälften av ungdomarna börjar arbeta direkt efter gymnasiet vid 19 års ålder och andra hälften direkt efter 
högskolestudier som varar i fyra år, skulle den teoretiska etableringsåldern vara runt 23 år; Svenskt Näringsliv (2018).  
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Stora grupper ställs idag utanför arbetsmarknaden när efterfrågan på arbetskraft 
med kort utbildning och låga kvalifikationer är liten. Utbildning kan dock inte vara 
den enda lösningen för dessa grupper, särskilt då erfarenheterna från 1990talet 
visade att arbetsmarknadsutbildningar i bästa fall inte hade någon effekt alls.63 Dess
utom pekar forskningen mot att arbetsmarknadsutfallet i vuxen ålder avgörs tidigt 
i livet eftersom det är då utbildningsinvesteringar har störst avkastning.64 Lösningen 
på arbetsmarknadens utmaningar på lång sikt finns därför i skolan snarare än i aktiv 
arbetsmarknads politik. På kort sikt behövs därutöver fler jobb utan krav på utbild
ning eller arbetslivserfarenhet, för att äldre arbetskraft med låg utbildning ska kunna 
komma i arbete.

Om framtiden

• Eftersom efterfrågan på arbetskraft med kort utbildning och låga kvalifikationer 
är liten vid dagens lönenivåer, riskerar de stora grupper av nyanlända som har 
kommit under senare år att få svårt att hitta ett arbete. Som ett resultat av de 
 sjunkande skolresultaten i grundskolan kommer även gruppen som aldrig går 
ut gymnasiet att öka. Trenden med fallande kunskaper i delar av arbetskraften 
är särskilt problematisk i en tid då den teknologiska utvecklingen leder till ökad 
efterfrågan på kvalificerad arbetskraft. 

• Digitaliseringen skapar nya möjligheter, samtidigt som många arbetsmoment 
kommer att ersättas av datorer och vissa enheter helt kommer att försvinna. För 
att hantera omstruktureringen är det väsentligt med god kvalitet på utbildnings
systemet, effektiva möjligheter till omskolning och flexibilitet på arbetsmarknaden.

• Det finns en stor potential för att öka antalet arbetade timmar i ekonomin. Det 
skulle förbättra samhällsekonomin och underlätta hanteringen av de finansierings
problem som är en följd av fler äldre i befolkningen och ökad efterfrågan på väl
färdstjänster.

63  Forslund och Krueger (2006).
64  Se till exempel Heckman (2000) och Cunha och Heckman (2008).
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8. Lagda policyförslag
Lättare regelbörda för näringslivet

Kontaktperson: Göran Grén 

När man frågar näringslivet i Sverige och internationellt vad de ser som de största 
utmaningarna och hindren för ökad tillväxt och konkurrenskraft ligger ”krångliga 
regler och onödig administration som tar tid i anspråk som annars hade kunnat 
läggas på att driva och utveckla företagsverksamhet” konstant i topp, bland annat 
i PwC:s senaste rapport Global CEO survey 2018. När man där frågade 1 293 före
tagsledare vad de ser som de största hoten angav 39 procent av de svenska och 41 
procent av de globala vd:arna ”överreglering”. I Svenskt Näringslivs årliga under
sökning av företagsklimatet återkommer regelkrånglet konstant som ett av de 
största problemen.

Svenska företag är inte emot regler, men det måste vara väl avvägda och bra regler. 
Rapporten Lättare regelbörda för näringslivet identifierar och lyfter fram ett antal 
viktiga frågor på framför allt systemnivå för att på ett konkret och snabbt sätt få fart 
på regelförbättrings – och regelförenklingsarbetet i Sverige. Rapporten innehåller 12 
tydliga rekommendationer. Åtgärderna sätts även in i sitt sammanhang, och  rapporten 
belyser därför hur regelgivaren de senaste åren upprepade gånger struntat i de meka
nismer som finns för att säkerställa att konsekvenserna av förslag är analyserade. 
Detta har inneburit att det lagts fram ogenomtänkta förslag som uttrycker en misstro 
till näringslivet och en svag tillit till privata företag, vilket har påverkat svensk kon
kurrenskraft negativt.

All praktisk erfarenhet och alla studier som tagits fram kring regelförbättring visar 
att en utgångspunkt och kärna för framgång är ett tydligt utpekat politiskt  ägarskap 
på central nivå. För svenskt vidkommande innebär detta att riksdagen som stiftar 
lagar och regeringen som styr landet måste ta sitt ansvar på detta område fullt ut. 
Förbättringsarbetet bör manifesteras genom en sammanhållen handlingsplan eller mot
svarande som redovisas och följs upp regelbundet. Utan detta går det inte att utkräva 
ansvar, och det innebär att ord riskerar att inte leda till handling. Det finns vidare 
behov av nya och bättre ramar för reglering, framför allt när det gäller konsekvens
utredningar liksom överimplementering av EUrätten. Granskningen av förslag till 
nya regler måste stärkas och Regelrådet bör bli en egen självständig myndighet och få 
ett starkare mandat. Bland annat bör rådet tilldelas en stoppfunktion och  systematiskt 
involveras i genomförandet av EUrätten. Utöver detta lämnas även  förslag när det 
gäller EUarbetet liksom utbildningsinsatser m.m.

Rapporten innehåller även rekommendationer som tidigare lyfts fram av bland annat 
Näringslivets Regelnämnd (NNR). Tillsammans skapar detta en bred bild över vad som 
behöver göras för att stärka och få fart på arbetet med regelförbättring. Rapporten inne
håller också ett antal övergripande frågeställningar, beskrivningar av problem och 
en allmän diskussion om regler och deras konsekvenser. Detta för att sätta in regel
förbättringen i ett större sammanhang och belysa behoven av förbättring och förenk
ling utifrån ett företagsperspektiv, det vill säga de som i sin vardag måste hantera de 
krav som följer av regler och bestämmelser.
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Svenskt Näringslivs policyförslag:

Ett tydligt politiskt ägarskap och tydliga politiska mål

1. Det måste ske en prioritering av regelförbättringen, och ett tydligt politiskt ägarskap 
på central nivå måste tas.

2. Sverige behöver fastställa mål om att stiga i den internationella rankningen och ta 
hjälp av internationella organisationer. OECD:s rekommendationer från 2010 och 
2012 ska genomföras.

3. Regeringen bör införa en sammanhållen handlingsplan eller strategi för regel
förbättring som återkommande redovisas från regeringen till riksdagen.

Nya och bättre ramar för reglering

4. I kombination med bra konsekvensutredningar bör nya lösningar såsom solnedgångs
klausuler, systematisk utvärdering samt modeller som ”en in – en ut” införas. 

5. Bindande bestämmelser för att undvika överimplementering av EUbestämmelser 
i nationell rätt bör införas. 

6. Få bättre genomslag för regelförbättring i det EUarbete som sker i Sverige, bland 
annat genom att inkludera näringslivet tidigt i processen. Regelrådet bör granska 
alla EUförslag. Utveckla samrådet i Sverige inom ramen för EU:s regelförenklings
arbete REFIT.

Bättre konsekvensutredningar och kraftfullare granskning

7. Regelrådet måste stärkas och utvecklas till en egen och självständig myndighet 
och med förändrat mandat. Regelrådet bör tilldelas en så kallad stoppfunktion.

8. Konsekvensutredningarna måste utvecklas och bli bättre. Utredningar som inte god
känns ska återremitteras. Remittering från regeringskansliet ska vara obligatorisk.

9. Det ska alltid finnas en tydligt formulerad målbild för varje förslag. Utveckla nya 
och bättre mätmetoder, så att konsekvensutredningen utgör ett bra beslutsunderlag 
från vilket det går att utläsa vilka för respektive nackdelar ett förslag har. Det 
behövs ett bättre och utökat samråd med näringslivet.

10. Tillämpningen av regler ska vara enhetlig och förutsebar. Utveckla interna metoder 
inom offentlig förvaltning med organisatoriska funktioner snarare än lösningar 
som är kopplade till enskilda individer.

Bättre kunskapsöverföring

11. Akademin och forskningen bör överlag utnyttjas bättre inom regelförbättringen. 
Skapa rutiner inom offentlig förvaltning för utbildning i regelförbättring och 
koppla samman regler och företagens vardag.

Enhetligt uppgiftslämnande

12. Sverige bör införa ett heltäckande system för enhetligt uppgiftslämnande snarast 
(”en väg in”). 
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Talangjakten och marginalskatten

Kontaktperson: Johan Lidefelt

Sverige har världens högsta marginalskatter på arbete. Mer än var tredje heltids
arbetande betalar statlig inkomstskatt. Honnörsordet ”hälften kvar” från skatte
reformen 1991, att alla ska få behålla minst hälften av en löneökning, tycks långt 
borta.

Höga skatter på arbetsinkomster ger flera allvarliga problem. Dels minskar de driv
krafterna för arbete, dels verkar de hämmande på incitamenten för högre utbildning. 
I synnerhet gäller det för särskilt kvalificerade och eftertraktade utbildningar. Utbild
ningspremien, alltså avkastningen på högre utbildning, är lägst i Sverige av alla 
OECDländer. Det man tjänar extra på högre studier beskattas med de högsta marginal
skatterna. Genom detta minskar Sveriges attraktionskraft för talanger – både för 
odlande av talang och humankapital, användning av uppbyggt humankapital och för 
talanger att söka sig till Sverige. På så sätt kan hög marginalskatt beskrivas som en 
talangskatt.

Svenskt Näringsliv ifrågasätter den nuvarande utformningen av den statliga inkomst
skatten och visar med ett genomarbetat förslag på en reform hur man skulle kunna 
komma till rätta med en del av dessa problem. De senaste åren har den högsta marginal
skatten återigen börjat stiga, och är idag 60 procent. Dessutom måste för varje år allt 
fler av de heltidsarbetande betala statlig skatt. Detta är ett oroande tecken på att det 
synsätt som drev upp skatterna till konfiskatoriska nivåer under 1970 och 80talen 
återigen verkar påverka skattepolitiken. I stället för att skapa goda förutsättningar 
för talanger och entreprenörer går politiken ut på att beskatta dem så mycket det är 
möjligt. 

I en internationell jämförelse är de svenska marginalskatterna extrema. Den högsta 
skattesatsen och inkomstgränsen innebär att Sverige faller ut sämst respektive tredje 
sämst bland relevanta konkurrentländer. Beräkningar av Svenskt Näringsliv visar att 
andelen personer som betalar statlig inkomstskatt i många stora och viktiga yrkes
grupper har ökat kraftigt de senaste åren. Vi menar att detta är en skadlig politik 
som behöver förändras.

Till detta ska läggas den låga utbildningspremien. Möjligheten till ökad inkomst är 
ett viktigt skäl både för att söka sig till högre utbildning och för högutbildade personer 
att söka sig till ett nytt land för arbete.

Skillnaden mellan Sverige och andra jämförbara länder i vad man tjänar på utbildning 
och vad man får behålla av den ökade inkomst som oftast följer med högre utbild
ning, är ett hot mot Sveriges konkurrenskraft. Många sektorer i Sverige saknar sam
tidigt kvalificerad arbetskraft, och matchningsproblemen på svensk arbetsmarknad 
indikerar att brist på kompetens är ett hinder mot företagsexpansion. Drivkrafterna 
för att odla, sporra och attrahera talanger behöver öka. Det kan göras på olika sätt. 
Dels kan inkomstgränserna flyttas uppåt, dels kan skattesatserna sänkas. Att bara 
göra det ena är dock inte tillräckligt eftersom Sverige sticker ut så negativt på båda 
punkterna. Svenskt Näringslivs reformförslag innebär att Sverige tar stora steg mot 
en internationellt konkurrenskraftig inkomstbeskattning. Förslaget innebär en enda 
skattesats i den statliga inkomstskatten, på 10 procent. Det skulle placera Sverige 
på ett internationellt genomsnitt över marginalskattesatser. Dessa 10 procent föreslår 
vi tas ut på inkomster över 80 000 kronor per månad. En sådan höjning av skikt
gränsen innebär en halvering av avståndet till det internationella genomsnittet för 
skiktgränser. Reformförslaget skulle få positiva effekter på BNP, timlöner, utbildnings



59

ETT UTMANAT SVERIGE – FORTSATT STORT REFORMBEHOV

premie, arbetade timmar, offentliga finanser och Sveriges attraktionskraft på den globala 
marknaden för talanger. Analyserna, som har gjorts med stöd av SCB:s analysverktyg 
FASIT, visar bland annat att skattebasen skulle öka med motsvarande 64 000 heltids
arbeten. Vidare skulle summan av de beskattningsbara inkomsterna, arbetsgivar
avgifterna och momsintäkterna öka till den grad att de totala skatteintäkterna ökar 
med reformen.

Bana väg för Sveriges infrastruktur

Kontaktperson: Mårten Bergman

Investeringar i transportinfrastruktur är långsiktiga och kräver därför långsiktiga 
 åtaganden. De beslut som fattas idag, eller inte fattas, får konsekvenser för lång tid 
framöver. Felaktiga och ineffektiva investeringar skapar inlåsningseffekter, tränger 
undan andra investeringar och riskerar att försämra kvaliteten och kapaciteten 
i transportsystemet som helhet.

Uteblivna nyinvesteringar och eftersatt underhåll leder till ineffektivitet och bristande 
produktivitet i transportsektorn. Sveriges ekonomi har växt snabbare än byggandet 
och underhållet av transportinfrastrukturen har hängt med. Det här har medfört att 
Sverige har byggt upp en infrastrukturskuld. Ytterst leder detta till försämrad kon
kurrenskraft och lägre tillväxt i en tid då Sverige står inför betydande utmaningar. 

I skrivande stund är den svenska konjunkturen stark. Men det finns betydande risker 
och osäkerheter som snabbt kan förändra det statsfinansiella läget. En ökande befolk
ning ökar behovet av transporter, men förändrad demografi pressar det ekonomiska 
utrymmet för infrastrukturinvesteringar genom att driva kostnadsökningar inom 
 välfärdsområdet.

Investeringarna i transportsystemet har under de senaste decennierna varit för låga. 
Att skjuta till mer pengar till nyinvesteringar och drift och underhåll är en lösning, 
men lika viktigt är att använda de befintliga resurserna mer effektivt. Det handlar 
också om att dämpa den snabba kostnadsutvecklingen i investeringsprojekten genom 
att öka konkurrensen och produktiviteten i entreprenörsledet.

Produktivitetsutvecklingen inom den svenska anläggningsbranschen har under lång 
tid varit svag. Prisutvecklingen i väg respektive järnvägsinvesteringar har ökat i 
väsentligt högre takt än i ekonomin generellt. 

Stora effektivitetsvinster kan skapas om investeringarna genomförs där de gör störst 
nytta. Beräkningar av samhällsekonomisk lönsamhet behöver få ett starkare genom
slag på prioriteringarna, samtidigt som de samhällsekonomiska kalkylmodellerna 
utvecklas. 

En annan källa till ineffektivitet är felaktiga kostnadsberäkningar. I en stor andel 
av de samhällsekonomiska kalkylerna underskattas kostnaderna för infrastruktur
projekten. Felaktiga kostnadsberäkningar leder till att det fattas beslut på felaktiga 
underlag, och därmed görs felaktiga prioriteringar i valet av projekt. 

Det finns ett stort behov av ökad effektivitet och produktivitet inom infrastruktur
området. Det gäller att öka effektiviteten i användning, förvaltning samt drift och 
underhåll av befintlig infrastruktur, men också att låta samhällsekonomiska bedöm
ningar få ökat genomslag vid valet och prioriteringen mellan olika potentiella 
 nyinvesteringar. Det finns därutöver ett stort behov av ökad kostnadseffektivitet 
och bättre tidshållning i anläggningsskedet.
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Det behövs också en mer aktiv syn på statens förvaltning av infrastrukturtillgångar som 
ger ett mer långsiktigt hållbart system och minskar risken för under och felinvesteringar. 
Den gängse formen för finansiering och upphandling av transportinfrastruktur innebär 
att investeringar i transportinfrastruktur behandlas på samma sätt som övriga utgifter 
för offentlig konsumtion. Likt andra politikområden som handlar om långsiktiga 
 åtaganden, exempelvis pensionssystemet, behöver större delar av infrastrukturområdet 
göras mindre sårbart för statsfinansiella fluktuationer och politisk kortsiktighet.

Två reformförslag för att bemöta infrastrukturutmaningarna

1. Starta ett försöksprogram med minst tre OPS-projekt inom den nationella 
 transportplanen.

Det är ett faktum att OPSmodeller (modeller för offentligprivat samverkan) för 
med sig vissa risker och potentiella nackdelar, men behovet av ökad innovation, 
effektivitet och produktivitet i bygg och anläggningsfasen är stort. Ett väl genomfört 
OPSprojekt har stor potential att leda till bättre kostnadskontroll och kortare bygg
tider. Under förutsättning att projektet är samhällsekonomiskt lönsamt leder tidigare
lagd trafiköppning till en samhällsekonomisk vinst. Ett försöksprogram skulle förbättra 
kunskapsläget, skapar förutsättningar för en mer systematisk utvärdering och kan 
höja beställarkompetensen. Därtill kommer de effektivitetsvinster som potentiellt 
kan uppstå i anläggningssektorn som helhet.

2. Inrätta ett statligt infrastrukturbolag som kapitaliseras genom ägarväxling.

Reformbehovet på infrastrukturområdet talar för att man bör testa andra organisations
former. Inspiration kan hämtas från Norge och det helstatliga bolaget Nye Veier AS, 
en konstruktion som redan under tidigt 1990tal presenterades i en svensk statlig 
utredning. För att stimulera effektivitet och förändringsarbete bör staten ställa krav 
på att bolagets egna kapital ges marknadsmässig avkastning. Nödvändigt aktiekapital 
kan tillföras bolaget genom ägarväxling, genom att staten avyttrar andra tillgångar 
och återinvesterar i det nybildade bolaget. Närmast till hands ligger försäljning av 
statliga bolag som verkar på fungerande marknader. Det kan även övervägas att knyta 
en infrastrukturfond till bolaget. Avkastningen på fonden ska bidra till transport
infrastrukturens hållbarhet och finansiering på lång sikt. 

Bortom Arbetsförmedlingen

Kontaktperson: Edward Hamilton

Svensk arbetsmarknad har sprungit förbi den statliga Arbetsförmedlingen (AF). Problem
ställningen är tydlig: allt färre medlemsföretag använder AF vid rekrytering. Idag för
medlas endast 1,5 procent av samtliga jobb genom AF:s personal. 

De insatser som erbjuds arbetssökande har stora brister och ger blygsamma – ibland 
negativa – resultat. Samtidigt fungerar inte de kontrollfunktioner som syftar till att 
stärka jobbsökandet. Som resultat riskerar arbetslöshetsförsäkringen att undermineras. 

Det saknas inte resurser. Årligen satsas 80 miljarder kronor på arbetsmarknadspolitiken, 
vilket motsvarar nästan två försvarsbudgetar. Enbart förvaltningsanslaget uppgår till 
nästan 9 miljarder kronor. Arbetsgivarna betalar för kalaset i form av arbetsgivar
avgifter. 
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Det är inte motiverat att satsa skattemedel i den här storleksordningen med tanke på 
de uteblivna resultaten. Kombinationen av höga kostnader och begränsade resultat 
har genererat en förtroendekris där endast 1 procent av svenska folket har förtroende 
för myndigheten. 

Svenskt Näringsliv har de senaste åren bedrivit ett omfattande utredningsarbete med 
fokus på fyra länderexempel och en genomlysning av AF:s befintliga operationella 
delar. 

Australien, Tyskland, Storbritannien och Danmark har samtliga AFsystem med olika 
former av transparenta resultat och jämförelsesystem. Dessa modeller belyser vikten 
av kostnadseffektiva lösningar och insatser som faktiskt leder till resultat, samtidigt 
som de innehåller objektiva statistiska bedömningsstöd som stärker förutsättningarna 
att ge rätt insats till rätt person.

Inom det svenska AFsystemet finns befintliga modeller som är småskaliga och kan 
växlas upp. Det handlar om insatsen stöd och matchning som är en kopia på Australien
modellen. Tydliga betygssystem som värderar upphandlade leverantörers resultat är 
grunden för insatsen. 

Sammantaget landar vårt förslag i följande ansats och med följande konkreta 
 förändringar:

Omfånget för AFsystemet begränsas. Det operationella innehållet förändras och 
tydliggörs, vilket medför ökad effektivitet. Sammantaget leder vår reform till lägre 
utgifter för företagen och för skattebetalarna. Övergripande reformriktning de 
 närmaste åren innebär att myndigheten koncentrerar sitt uppdrag på myndighets
utövning och kontrollfunktion av lämpligt arbete samt kontroll av lönestöd. En 
work firstprincip införs. 

Myndigheten ska även arbeta mer fokuserat med kartläggning och screening vid 
inskrivning genom ett statistiskt objektivt bedömningsstöd. Upphandling av externa 
tjänster ska därutöver prioritera resultatstyrning genom ett star ratingsystem. 

Insatsen stöd och matchning följs upp och utvecklas med en mindre och kortare 
utbildningsinsats, samtidigt som andra utbildningsinsatser gradvis avvecklas. 

Programinsatser och lönestöd förenklas och renodlas. En 1:2princip införs: varje ny 
åtgärd som införs innebär att två andra åtgärder avvecklas. Extratjänster avvecklas. 

En ledstjärna är att Sverige når en tysk nivå på utgifter i relation till BNP om högst 
1,5 procent före nästa mandatperiods slut. Programanslaget 1:3 halveras och för
valtningsanslaget återgår till 2008 års nivå. Sammantaget innebär en sådan justering 
på kostnadssidan en besparing i storleksordningen 15 till 20 miljarder kronor för 
mandatperioden.

Matchningsuppdraget stryks ur myndighetens instruktion. Den nya inriktningen 
innebär en prioritering av individer som behöver särskilt stöd. Uppdraget att ”bidra 
till ökad sysselsättning” ersätts med ”fokusera på kontrollfunktioner och myndighets
utövning”. 
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Konkreta reformpunkter på vägen mot att lägga ned AF i sin nuvarande form: 

• Inför ett objektivt statistiskt bedömningsstöd och delge möjligheter och begräns
ningar transparent till de arbetssökande. 

• Inför ett resultatsystem liknande star rating för hela tjänsteutbudet. Insatsen 
stöd och matchning förstärks samtidigt som insatser utan resultatuppföljning 
avvecklas. 

• Inför ett benchmarksystem i enlighet med DEAanalys på en transparent digital 
Sverigekarta. 

• Påbörja en utfasning av ineffektiva åtgärder till andra huvudmän, till exempel 
i det reguljära utbildningsväsendet. 

• Påbörja en flytt av myndighetsfunktioner i enlighet med översynen ovan.

Hur kan vi sänka etableringsåldern bland högskoleutbildade?

Kontaktpersoner: Mikaela Almerud och Tamara Sobolevskaia

Börja jobba tidigare

Idag diskuteras höjd pensionsålder och ett längre arbetsliv för att klara samhälls
ekonomin. Lika betydelsefullt, eller kanske till och med ännu mer, vore om flera 
började arbeta tidigare. Om personer med minst tre års högskoleutbildning hade 
 etablerat sig på arbetsmarknaden två år tidigare skulle det innebära att BNP ökar 
med 52 miljarder kronor och de offentliga finanserna skulle stärks med 21 miljarder 
kronor det året. För den enskilde skulle livsinkomsten öka med mer än en halv miljon 
kronor och pensionen skulle öka med 1 300 kronor per månad. 

Enligt beräkningar som presenteras i rapporten Hur kan vi sänka etableringsåldern 
bland högskoleutbildade? ligger studietiden på sex år, både som medel och median
värde. Etableringsåldern för högskoleutbildade uppskattas till 30,5 år. Det är betyd
ligt högre än i början på 1990talet.

Den höga etableringsåldern beror på att alltför många som läser på högskola och uni
versitet påbörjar studierna sent och dessutom tar lång tid på sig att avsluta studierna. 
Etableringsåldern går att sänka genom att bland annat ställa högre prestationskrav i 
högskolan samt införa inträdesprov och sänkta studiebidrag för studier längre än tre år.

Etableringsåldern har höjts

Etableringsåldern, när 75 procent av en årskull förvärvsarbetar, har ökat mycket de 
senaste 25 åren. I början av 1990talet låg den på 20–21 år. Under 2000talet har den 
pendlat mellan 26 och 32 beroende på mätmetod – en förskjutning på 6–10 år.

En viktig orsak till den höjda etableringsåldern är att allt fler väljer att läsa vidare 
efter gymnasiet. Antalet studenter har fördubblats från cirka 200 000 i början på 
1990talet till drygt 400 000 idag. Detta är naturligtvis på många sätt en god utveck
ling, men innebär att arbetslivet förkortats. 

Stora konsekvenser

En senarelagd etablering på arbetsmarknaden får konsekvenser för alla inblandade. 
Kostnader för samhället uppstår i form av att resurser läggs på utbildning och att skatte
intäkter uteblir. Kostnaderna för individen består av studielån, uteblivna  inkomster under 
en period och sedan lägre pension. Företagen går miste om potentiellt humankapital. 
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Etableringsåldern påverkar också karriärutvecklingen. En etablering i  30årsåldern 
minskar tiden för lärande på arbetsplatsen. En arbetsgivare kan förväntas ha mindre 
incitament att satsa på en nyutexaminerad 30åring än på en 22åring utan tillräcklig 
kompetens för sina arbetsuppgifter. Man kan också förvänta sig att nyanställda som 
är lite äldre ställer högre krav på arbetsinnehåll och ersättningar – krav som en arbets
givare kan ha svårt att leva upp till givet att den nyanställda ännu inte har erforderlig 
kompetens. En etablering i 30årsåldern riskerar också att krocka med andra livs
projekt som till exempel familjebildning, vilket ger mindre tid och engagemang för 
den nyanställda. 

Då nästan hälften av en årskull väljer att läsa vidare är etableringsåldern av stor 
 betydelse. Med 30,5 år ligger den alldeles för högt i Sverige. Det påverkar de offentliga 
finanserna negativt och riskerar att ge individen en lägre livslön och pension än nöd
vändigt. 

Problemen är kända

Ett mål bör kunna vara att sänka etableringsåldern för högskoleutbildade med två år, 
vilket skulle vara i nivå med till exempel Norge och Danmark. Många av problemen har 
uppstått på grund av bristande eller felaktiga incitament, låg effektivitet och kvalitets
problem som kräver åtgärder. Orsakerna kan sammanfattas i tre huvudproblem: 

• För många studerar. Expansionen av den högre utbildningen har skett i en takt 
och på ett sätt som gör att kvaliteten i utbildningarna inte alltid följt med. Bristen 
på konkurrens till många utbildningar har lett till fler studenter med sämre för
kunskaper och som inte har förutsättningar att klara av sina studier.

 Många studenter väljer högskoleutbildning relativt slumpmässigt, där intresse 
eller möjligheten att bli antagen är överordnad utbildningens utfall. Då systemet 
för tilldelning av resurser till den högre utbildningen innebär att studenternas val 
styr både utbud och dimensionering av utbildningar, snarare än arbetsmarknadens 
efterfrågan på kompetens, är detta problematiskt. Mycket tyder på att många 
 studenter hade valt en annan utbildning, läst en kortare utbildning eller inte alls 
– om de hade haft bättre information och om de i högre grad sett sin utbildning 
som en investering.

Sverige lägger stora resurser på den högre utbildningen – cirka 2 procent per år av 
BNP. Om avkastningen av utbildningen inte motsvarar den investering som görs, för 
att vi inte förmår att ta vara på den kapacitet som finns, behöver vi börja diskutera 
för hur många och på vilket sätt utbildning ska vara subventionerad. 

• För många börjar läsa för sent. Andelen som gör en direktövergång från gymnasiet 
till högskolan är låg. I genomsnitt är vi svenskar 24 år när vi påbörjar en högskole
utbildning.65 Det gör oss två år äldre än OECDgenomsnittet. Dessutom har vi en 
relativt sett hög andel som läser långa utbildningar, nästan tre gånger så många 
som genomsnittet i OECD. 

 Det är givetvis svårt att avgöra vad som är en optimal ålder för att påbörja och 
avsluta högre utbildning, men vi vet från humankapitalteorin att ju längre tid 
någon tillbringar på arbetsmarknaden, desto längre tid får personen avkastning 
på sin investering. Det talar för att man ska börja så tidigt som möjligt med sina 
studier. Samtidigt bör man, när man påbörjar högre studier, vara motiverad och 
allra helst hitta rätt utbildning direkt.

65  Det bör noteras att cirka 12 procent av högskolenybörjare är mellan 30–64 år. Personer som påbörjar utbildning på 
högskolenivå i vuxen ålder drar upp den genomsnittliga åldern för att påbörja högskolestudier.
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• För många tar för lång tid på sig att slutföra sina studier. Genomsnittsåldern för att 
ta ut examen är 29,7 år, vilket är näst högst i OECD (genomsnittet är 26,6 år).66 
Genomströmningen är dålig, vilket beror på att studietiderna är långa, poäng
produktionen låg, avhoppsfrekvensen hög, examensfrekvensen låg och att eta
bleringen på arbetsmarknaden på sina håll är bristfällig. Både medianstudietiden 
och den genomsnittliga studietiden är cirka sex år. Det ska sättas i relation till att 
endast var fjärde student läser en utbildning som är på fem år eller längre; resten 
läser kortare utbildningar än så. 

Stora vinster för samhället och individer

Rapporten visar att om personer med minst tre års högskoleutbildning hade etablerat 
sig på arbetsmarknaden två år tidigare skulle det leda till 94 miljoner fler arbetade 
timmar, 52 miljarder kronor mer i BNP samt stärkta offentliga finanser med 21  miljarder 
kronor det året. Om de med minst fem års högskoleutbildning hade etablerat sig två 
år tidigare skulle det innebära 17 miljoner fler arbetade timmar. BNP skulle öka med 
10 miljarder kronor och de offentliga finanserna skulle stärkas med 4 miljarder kronor 
det året. 

En tidigare start av arbetslivet påverkar även på individnivå. Simuleringarna av effek
terna av två års tidigare etablering av högskoleutbildade visar att livsinkomsten för 
en person med tre års högskoleutbildning skulle öka med 520 600 kronor. Pensionen 
för samma person skulle öka med 1 300 kronor per månad. Livsinkomsten för en 
person med en utbildning som är fem år eller längre skulle öka med 596 300 kronor, 
och den allmänna pensionen skulle öka med 1 400 kronor per månad. 

Reformer för sänkt etableringsålder

Det behövs förändringar på systemnivå för att nå målet om en sänkt etableringsålder. 
Svenskt Näringsliv har tagit fram ett antal konkreta reformförslag som var för sig, 
och tillsammans, kan bidra till att sänka etableringsåldern för högskoleutbildade. 

I huvudsak handlar det om att vi behöver ställa högre prestationskrav i högskolan, 
införa inträdesprov till högre utbildning och sänka studiebidraget för studier längre 
än tre år. Vi föreslår därför att

• det nuvarande prestationskravet att klara 62,5 procent av de poäng en student 
fått beviljat studiemedel för under det första läsåret höjs till 75 procent

• det nuvarande prestationskravet att klara 75 procent av de poäng en student fått 
beviljat studiemedel för under de efterföljande veckorna höjs till 90 procent

• det ska ställas krav på att en student har klarat av en motsvarande kandidatexamen 
efter 3,5 års heltidsstudier för att få fortsätta bedriva studier; uppnås inte detta 
bör studenten varken kunna få ytterligare studiemedel eller kunna bli uppflyttad 
till en högre nivå i studierna

• en examensbonus om 50 000 kronor utgår till de studenter som klarar av sina 
 studier inom avsatt tid 

• man inrättar inträdesprov för den högre utbildningen för att säkerställa att 
 studenterna har nödvändiga förkunskaper samt är motiverade och i vissa fall 
också lämpliga för den aktuella utbildningen 

66  Drygt 18 procent av de som avslutade högskolestudier under läsåret 2015/16 var mellan 34 och 71 år. Personer som 
påbörjar och därför avslutar sin utbildning i vuxen ålder drar upp den genomsnittliga åldern både för påbörjande och 
avslutande av högskolestudier. 
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• studenter som söker direkt efter gymnasieexamen eller det efterföljande året ges 
en möjlighet att söka in enbart på gymnasiebetyg, i syfte att uppmuntra till färre 
sabbatsår och att fler studenter på sikt påbörjar högre utbildning i yngre ålder än 
idag

• bidragsdelen i studiemedlet för studier efter de tre första åren sänks från 28 procent 
till 10 procent.
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